UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA MATANZA

ESCUELA DE POSGRADO

Maestria en Gestion de la Educacion Superior

Educacion Terciaria :
opciones de las Egresadas del Programa

“Potenciar Trabajo”

en el Partido de La Matanza

Autor: Marcelo Alejandro Di Inca

Directora: Mag. Liliana Mallo

San Justo, junio 2020



AGradeCimMiENTOS .t 4
R B S UM B N L e 6
Palabras Clave ... 7
Capitulo 1: INtrodUCCION .o e 8
LR o Yo U o3 o oY o [N 9
Planteamiento del problema ... 17
Fundamentacion de la investigacion...........c.cooviiiiiiiniiiniiiieas 17
Exposicidn del problema... ..o 25

O D IV O ottt 27
ObJetiVo GENETAl. ... 27
ODbjetivos ESPeCIfiCOS «.vuiuitii i 28
(2= o 1 AU o T 1 N 29
Y= W o o T I =Y o 1 o3 o LS 29
1Y = o o I = 0¥ o 2 30
Modelos alternativos en la Educacién Terciaria .........cocovvvviinininnn.n. 32
EdUCACION POPUIAT ... 32
Escuelas de Gestion SocCial ......coooiiiiiiiiiiii 39
Educacidon Superior No Universitaria.......c.coooviiiiiiiiiiiiiiiiiee 44
MOVIlIdad SOCIAl ..ouieii 51
Posibilidad de insercion laboral fuera del Programa ...............ccoeeenenn. 54
B S S 1B O CAS ittt 56
La Educacién Popular y el Trabajo Decente ......ccooviiiiiiiiiiiiiiiinnanns 56
El Modelo de Desarrollo Local......coovviiiiiiiiii e 57
HiP Ot SIS ittt e e 59
C AP UL Tl e 60
Revisién de la literatura cientifica en busca de evidencias ........... 60
La Etica del Trabajo y 10S NUEVOS PODBIes . ........cocoeeiiieiieiiiieiieein, 61
El descubrimiento de la "clase marginada”.............cccovviiiiiiiiiiiiiinn. 62
Foro Mundial Sobre EdUCaCiON .....cooviiiiiiiii e 65
Aprendizaje a lo largo de toda la vida ..........ccooiiiiiiiiiiii 75
Ensefianza y Formacion Técnico Profesional .............cocoooviviiiinnan. 77

Los Estudiantes NO TradiCionales ....oovviiii e 79



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca
Ingreso al Sistema de EducaciOn SUPEerior .....ccoevviviiiiiiiiiiiice s 82
Capitulo IV: Metodologia....ccooiiiiiiiiii e 83
MEEOA O OGIA et 84
Y 0 Lo o TR0 1= I o= K= o 1 87
Sedes de cursos de “Potenciar Trabajo” en La Matanza ............... 87
Instituciones de Educacién Terciaria en la zona de estudio de La
=T =Y 12 P 93
Centro Universitario de Innovacion de La Matanza ........................ 117

Oferta de carreras de pregrado en la Universidad Nacional de La

=T =1 0 2 S 119
Capitulo V: CONCIUSIONES .t 122
L@ 0] o 1o 1T K= Lo o 1= 123
Bibliografia ..o 131

INdice AIfADETICO ... it 136

indice de Mapas

llustracion 1 Sedes “Ellas Hacen”/”Potenciar Trabajo” ............. 92

[lustracion 2 Sedes EStUdioS TerCiarioS vvveeeierererenrnrnenrnrnrnrens 116



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Agradecimientos

Al Estado Argentino, por permitirme, con sus politicas inclusivas,
gue tenga una educacion primaria, secundaria y terciaria publica

gratuita.

A la Universidad Nacional de La Matanza por brindarme la

posibilidad de formarme personal y profesionalmente.

Al Departamento de Ciencias Econdmicas, por el apoyo que me

brindo constantemente como alumno y como docente.

A ADUNLAM por el apoyo incondicional hacia los docentes, con

becas y talleres y todo lo que esta a su alcance.

A mi Directora de Tesis, Mag. Liliana Mallo, por la paciencia, la

predisposicion y sus valiosos consejos.

A Marcelo Perisse, amigo, compafiero y alma mater. Gracias por
tu generosidad inconmensurable y por compartir tus enormes

conocimientos.

A mi familia, amigos y compaferos que me ayudaron desde sus

lugares y motivaron que logre terminar la Maestria.

A la memoria de mi hermano Martin



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

“En nuestro mundo, el conocimiento es poder, y la
educacion empodera. La educacion es una parte
indispensable de la ecuacion del desarrollo, y tiene un valor
intrinseco, que va mucho mas alla de la dimensidn
econOmica, para brindar a las personas la capacidad de
decidir su propio destino. Por eso, la oportunidad de recibir

educacion es clave para el desarrollo humano”.

Helen Clark, Administradora del Programa de las

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD).



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Resumen

En cuanto en la Contextualizacion de este trabajo se busca
conocer la situacién en la etapa posterior a la terminalidad educativa
de la educacién secundaria de las egresadas del Programa “Potenciar
Trabajo” en la zona sur del Partido de La Matanza. Su importancia

radica en que son el motor socioecondémico de su comunidad.

A su vez en el Gap/Intersticio hallamos que el Programa fue
creado en el ailo 2009, por lo que es relativamente nuevo, y no hay

investigaciones que aborden el tema en cuestién.

En relacion al Propdésito del Trabajo, el objetivo de la
investigaciéon es encontrar que opciones de carreras u oficios pueden
realizar las egresadas del Programa “Potenciar Trabajo” y la
problemética del acceso a la Educacion Terciaria que las mismas

encuentran.

Sobre la Metodologia, se utilizé el estructuralismo. Fueron
analizadas las instituciones oficiales publicas y privadas que brindan
carreras u oficios de Educacion Terciaria. Para ello se tuvo en cuenta
la ubicacion geografica de tales instituciones, para su mejor acceso por

parte de las egresadas del Programa “Potenciar Trabajo”.



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

A su vez, en los Resultados, la investigacion permitié conocer si
las egresadas del Programa “Potenciar Trabajo” pueden acceder a un
trabajo formal beneficioso mediante el seguimiento de una carrera, la
obtencién de un titulo de oficios o la capacitacién continua. Se analizé
si las carreras u oficios que se brindan en su zona tienen la salida

laboral deseada.

Por ultimo, en cuanto a las Implicaciones, la relevancia del
trabajo consiste en que nos permite reflexionar sobre si las
erogaciones estatales presupuestarias incluyen a la formacion laboral
de este colectivo o si solo pretenden la terminalidad educativa
secundaria y no incluye la especializacién o profesionalizacion en

carreras o capacitaciones de Educacion Terciaria.

Palabras clave

Estudiante adulto, estudiante de practicas, aprendizaje
(oficios), programas de desarrollo social, terminalidad educativa,
educacion popular, movilidad social ascendente, trabajo decente,

modelo de desarrollo local.



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Capitulo I:

Introduccion



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Introduccion

La Terminalidad Educativa, la capacitacion y la insercién laboral
de las personas socialmente méas vulnerables son tres de los objetivos
primordiales del Gobierno Nacional de la Republica Argentina. Para tal
fin, se crearon diferentes programas orientados a paliar esta
necesidad. Uno de ellos es el Programa de Ingreso Social con Trabajo
“Argentina Trabaja”. Este Programa fue aprobado oficialmente
mediante la Resolucion 3182/09 del Ministerio de Desarrollo Social de
la Republica Argentina en el mes de agosto de 2009. EIl plan incluye el
cobro de un ingreso mensual por persona por tareas en obras y
mantenimiento del espacio publico, pudiendo acceder a él Gnicamente
las personas desocupadas que no reciban ningun tipo de subsidio
social, excepto la Asighacién Universal por Hijo. Dichas personas
tienen que constituir una Cooperativa para luego quedar a cargo de un
Ente Ejecutor (municipios, provincias o el Instituto Nacional de

Asociativismo y Economia Social -INAES-).

Podemos definir a una Cooperativa como a una asociacion
autonoma de personas que se han unido voluntariamente para hacer

frente a sus necesidades y aspiraciones econdémicas, sociales y



10

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

culturales comunes por medio de una organizacién de propiedad
conjunta y democraticamente dirigida. Los valores en que se basan las
Cooperativas son: la ayuda mutua, responsabilidad, democracia,
igualdad, equidad y solidaridad. Los miembros de la Cooperativa creen
en los valores éticos de honestidad, transparencia, responsabilidad
social y preocupacion por los demas (Cooperativas de las Americas.,

2001).

En la Resolucion INAES 1437/2020 se dispone que el Instituto
Nacional de Asociativismo y Economia Social posee la funcién de
promover a las Cooperativas y mutuales en todo el territorio nacional
de la Republica Argentina, otorgando la personeria juridica, ejerciendo

su control publico y favoreciendo su desarrollo.

Se considera regularmente constituida a una Cooperativa cuando
recibe la autorizacién para desempefiarse, la inscripcién en el registro
de la autoridad de aplicacion y la obtencién de la matricula nacional
pertinente aprobada por el Instituto Nacional de Asociativismo y

Economia Social.

Las Cooperativas son emprendimientos basados en el esfuerzo y
la ayuda mutua para organizar y prestar servicios. Entre sus

caracteristicas principales podemos destacar:

1. Poseen capital variable y duracién ilimitada.

2. No tienen numero de asociados ni capital limitado por estatuto.



11

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

3. Cada asociado tiene un solo voto, cualquiera sea la cantidad de
cuotas sociales que posea y no conceden ventaja ni privilegio
alguno a los iniciadores, fundadores y consejeros, ni preferencia
a parte alguna de capital.

4. Cuentan con un numero minimo de diez asociados.

(Argentina.gob.ar, s.f.)

Otro Programa, “Ellas Hacen”, fue creado por medio de la
Resolucién 2186/13 del Ministerio de Desarrollo Social de la Republica
Argentina en marzo de 2013, en pos de contribuir al mejoramiento de la
inclusion social de género, que esta dirigido principalmente a las
mujeres que; sean jefas de hogar, tengan hijos discapacitados o tres o
mas hijos a su cargo, se encuentren desocupadas, o que sufran
violencia de género y vivan en villas, asentamientos o barrios
emergentes. En estos lugares se encuentra el eje de la vulnerabilidad y
la exclusién socio-ocupacional. Las mismas estan organizadas en
Cooperativas de trabajo. La insercion de este colectivo poblacional
pretende reforzar las capacidades sociales y humanas de las mujeres
jefas de hogar, fomentando la intervencion de la poblacion para el
mejoramiento de la infraestructura comunitaria en su propio habitat.

Uno de los requisitos para pertenecer a la Cooperativa es completar la



12

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

terminalidad educativa, lo que contribuye a aumentar su empleabilidad,

estima y reconocimiento familiar.

El objetivo esencial de la Resoluciéon es el fomento del desarrollo
econdémico y la inclusién social por medio de la generacion de nuevos
lugares de trabajo genuino basado en la labor organizada y
comunitaria, estimulando e impulsando la formacion de organizaciones

Cooperativas de trabajadores.

En febrero de 2018 se agruparon los programas “Argentina
Trabaja” y “Ellas Hacen” bajo el nombre de “Hacemos Futuro”
(Ferrari Mango & Campana, 2018). La unificacion de los programas
pretende que todos los participantes cumplan con tres
contraprestaciones: actualizacion de datos, terminalidad educativa y
formacidén integral. Los miembros del Programa debieron actualizar los
siguientes datos de forma obligatoria para seguir perteneciendo a la

Cooperativa:

FOTE (Formulario de Terminalidad Educativa) si se encuentra
cursando educacién primaria o secundaria. En caso de haber concluido
alguno de las dos titulaciones, debera presentar titulo o certificado en

tramite

Certificado de alumno regular si se encuentra cursando alguna

carrera en Educacién Terciaria, Universitaria o en INET (Instituto



13

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Nacional de Educacion Tecnoldgica). En caso de haber finalizado la

carrera, debera llevar titulo o certificado en tramite.

CEFI (Certificado de Formacion Integral), unicamente si finalizo

alguna formacién (Verdad e Investigacién, 2019).

La actualizacion se completa con una Declaracién Jurada en
donde se informa de los cambios en el grupo familiar (nacimientos,
defunciones, etc.), cambios de domicilio u otro dato que crea relevante

el trabajador actualizar.

Este Programa promueve el desarrollo de las personas para
lograr insertarse en el mundo laboral. A su vez, les ofrece herramientas
para que los participantes logren capacitarse y de esa manera

aumentar sus condiciones de empleabilidad.

Asimismo, ofrece herramientas técnicas y educativas, ademas de
impulsar la promocién de tareas comunitarias, reforzando la
comunicacién entre diversos barrios y regiones, promoviendo una
modernizaciéon de las profesiones, con la competencia de instruirse en

las exigencias contemporaneas.

Cada miembro de la Cooperativa debe elegir un oficio para
capacitarse, para que de este modo se garantice la continuidad del
proyecto. Existe un buscador de cursos de capacitacién de formacion
integral en la pagina de “ANSES” para que el cooperativista pueda

elegir.



14

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Mediante el buscador, el usuario debe seleccionar la provincia,
localidad, tematica por la cual se interese y los meses en los cuales

desee hacer el curso.

Lo distintivo del Programa “Hacemos Futuro” es que se adecua
a distintas necesidades, incorporando asistencia y herramientas
educativas concretas y garantiza una formacion laboral, fundamental
para un conveniente desarrollo social e independencia financiera. (La

Nacion, 2020)

Se sanciono a fines del afio 2016 la Ley N° 27200, denominada
Ley de Emergencia Publica. En ella se crea el Programa “Salario
Social Complementario”, que consiste en una contribucién econdémica
por parte del Estado a las personas que no se encuentren incluidas en
ningan trabajo formal o sean parte de algun plan o programa de ayuda
estatal, siendo la Unica excepcién la Asignacion Universal por Hijo. El
monto a percibir equivalia al cincuenta por ciento del Salario Minimo
Vital y Movil y se actualizaba siempre que se modificara el mismo (EI
Economista, 2017). El Gobierno buscaba con este Programa, que las
personas que no se encuentren dentro del trabajo formal, tengan un

ingreso asegurado.

En la Resolucion 121/2020 del Ministerio del Desarrollo Social del
dia 18 de marzo de 2020 se resuelve crear el Programa Nacional de

Inclusién Socioproductiva y Desarrollo Local Potenciar Trabajo, el cual



15

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

unifica los Programas “Hacemos Futuro” y “Salario Social
Complementario” en un solo proyecto. Dicho Programa tiene por
propésito ayudar al mejoramiento de la empleabilidad y la concepcion
de nuevas propuestas de produccion, mediante la terminalidad
educativa, la formacién laboral, la certificacion de competencias, para
de esa manera lograr la creacion, promocion y fortalecimiento de
unidades productivas conducidas por personas fisicas que se hallan en
situacién de alta vulnerabilidad social y econ6mica, con el propésito de
favorecer su inclusion social plena y el incremento progresivo de

ingresos con vistas a lograr la autonomia econdémica.

El Ministro de Desarrollo Social de la Republica Argentina, Lic.
Daniel Arroyo, sefialo el dia 16 de junio de 2020 que: “La politica social
mas importante es vincular planes sociales con trabajo, es potenciar
cinco sectores productivos, buscando impulsar la economia de abajo
hacia arriba”. En esa linea, explico que se van a generar unidades
ejecutoras en cada provincia y cada municipio del pais. Es microcrédito
y crédito para maquinas y herramientas. Para quienes tienen planes
sociales y para quienes no lo tienen. Los cinco sectores productivos
considerados primordiales para la reactivacién de la economia y la
produccion porque originan mano de obra intensiva y permiten que el
desarrollo local y la economia social se potencien son: construccion;
produccion de alimentos; textil; economia del cuidado; y la recoleccién

y reciclado de residuos urbanos. El Programa “Potenciar Trabajo”



16

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

incluye en la actualidad a 580 mil trabajadores y trabajadoras. Se
generaran unidades productivas que permitirdn a los individuos poner
en marcha, reactivar, consolidar o mejorar iniciativas individuales o

colectivas, urbanas o rurales”. (Argentina. gob.ar, 2020)



17

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Planteamiento del problema

Fundamentacion de la investigacion

El Programa “Potenciar Trabajo” (inicialmente fue conocido
como Programa “Ellas Hacen”) articuld desde sus inicios varias
herramientas de inclusion social, siendo estos beneficios
indispensables para su transparencia y eficiencia, como ser:
Monotributo Social, Asignacion Universal por Hijo, Transferencia
monetaria a cuenta bancaria con tarjeta magnética acorde a la
participacién en actividad de los titulares, por lo que se lo considera un
proyecto social. Como se vio anteriormente, el Programa se credé como
“Ellas Hacen” y, en el afio 2020, se modificé el nombre del Programa

por el de “Potenciar Trabajo”.

Un proyecto social es la unidad minima de asignacion de recursos
(fisicos o financieros) que, a través de un conjunto integrado de
procesos y actividades, pretende modificar una parte de la realidad con

el objetivo de resolver uno o mas “problemas sociales”. Los problemas



18

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

sociales hacen referencia a las necesidades determinadas de un grupo
poblacional determinado; y que se fundamenta como una brecha entre
la realidad existente y lo genuinamente deseado y necesario para la

sociedad (Perisse, 2019).

Vale destacar que las mujeres participantes del Programa “Ellas
Hacen” fueron incluidas dentro del Plan FiNes2 (Plan de Finalizacién
de Estudios Primarios y Secundarios para Jovenes y Adultos2); en
tanto el Plan FiNes se cred con la finalidad de lograr que las personas
mayores de 18 afios (jovenes y adultos) concluyan sus estudios ya
sean primarios o secundarios para de esa manera lograr la terminalidad
educativa de la persona. Esto permite que las alumnas del Programa
“Ellas Hacen” puedan cursar sus estudios en los mismos lugares que
los hacen los alumnos del Plan FiNes. En el Plan FiNes2 se agregan
los adultos mayores y cooperativistas. EI Plan de Finalizacién de
Estudios Secundarios fue desarrollado por el Consejo Federal de
Educacién de la Republica Argentina por medio de la Resolucién 66/08,
con el fin de lograr la finalizacién de la Escuela Primaria y Secundaria
a partir del afio 2008 en todo el pais. El Ministerio de Educacion de la
Nacion, junto con el Consejo Federal de Educacion, disefiara
programas a término determinados a garantizar la erradicacion del

analfabetismo y el cumplimiento de la educacidon obligatoria.



19

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Mediante la Resolucién CFE N° 22/07 se aprobaron los
‘Lineamientos para un Plan Federal de Educacion Permanente de
Jovenes y Adultos” y se determind que las jurisdicciones articularéan
acciones con otros ministerios y organismos gubernamentales y
coordinaran con organizaciones de la comunidad y actores del mundo
de la produccién y del trabajo, para convenir diversas maneras de

cooperacion.

En octubre del afio 2010 mediante la Resolucion 3520/10, dicho
Programa incluye, ademas, a los cooperativistas de los Programas de
Ingreso Social con Trabajo “Argentina Trabaja” y “Ellas Hacen” que

no hayan terminado o no hayan iniciado sus estudios.

Las sedes de cursadas se encuentran en los barrios: instituciones
educativas, religiosas, sindicatos, sociedades de fomento, fabricas,
casas de familia, escuelas, e inclusive en la residencia presidencial de

Olivos.

El tipo de educacion en donde se encuentra encuadrada esta
metodologia se denomina Educacion Popular. La misma fue creada por
el pedagogo brasilefio Paulo Freire (Freire P., 1989). Miles de
educadores de base, maestros, estudiantes, animadores sociales,
militantes sociales y la comunidad en donde el estado no garantizaba el
acceso a la educacion, tomaron la educaciéon en sus manos y

generaron instituciones de contencion, en donde las personas



20

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

aprendian fuera del sistema formal de educacion, contenidos que los
liberarian de ensefianzas que solamente generarian dependencia del

sistema capitalista.

Este estudio analizaré las opciones de acceso a la educacion
terciaria de las egresadas dentro de la zona sur del Partido de La
Matanza, integrado por las localidades de Gregorio de Laferrere,
Gonzalez Catan y Virrey del Pino, ya sea dentro del sistema de
universitario publico o privado, el sistema de educacién no universitario
o las instituciones que brindan capacitaciones con salida laboral dentro

de la Educacién Terciaria.

El Partido de La Matanza se encuentra dentro del Conurbano
Bonaerense. Se entiende por Conurbano a la regién que abarca una
serie de ciudades, pueblos grandes y otras areas urbanas que, por
medio del crecimiento poblacional y la expansion fisica, se extienden
(Geddes, 1915). ElI Gran Buenos Aires es la denominacion popular
utilizada para describir a la megaciudad argentina que abarca a la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires y su conurbacion sobre la Provincia
de Buenos Aires, sin constituir en su conjunto una unidad

administrativa (INDEC, 2003).

Los problemas de las egresadas del Programa “Potenciar
Trabajo” para acceder a la Educacién Superior Terciaria son diversos.

Para dichas mujeres, estudiar una carrera de grado en la Universidad



21

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Nacional de La Matanza es harto complicado para la gran mayoria
debido al tiempo en que les demandaria recibirse y al traslado, ya que
las distancias con respecto a la Ciudad de San Justo, donde se
encuentra el campus de Universidad Nacional de La Matanza y los
lugares de residencia de las alumnas son considerables. Eso sumado al
dificil acceso a los barrios, sobre todo en horarios nocturnos, y la
problemética socio-ambiental generada por el cuidado de los hijos, la
relacion de pareja en donde no siempre cuenta con el apoyo del
conyuge o el circulo familiar y la propia perspectiva del individuo de

suponer que no tiene lugar en un mundo como el “universitario”.

Estudiar una carrera de pregrado en la Universidad Nacional de
La Matanza (como por ejemplo la carrera de Martillero, Tasador y
Corredor Publico) se percibe como dificultosa, ya que, si bien en
aproximadamente 3 afios puede tener un titulo, al tener que abonar un
canon se dificulta mucho y los otros problemas mencionados
anteriormente vuelven a surgir. Eso sumado a que conseguirian un
titulo que no les daria en un principio una salida laboral rapida. Aunque
otra alternativa que tienen es la docencia secundaria, ya que existen
en la zona varios Institutos o Centros de Formacion Docente que en
principio son la primera opcién, aunque los mismos son arancelados y
las estudiantes expresan inconvenientes para acceder a ellos. Las

mismas mujeres que son objeto de este estudio expresan la necesidad



22

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

de acceder a este tipo de instituciones en el marco de la Educacién

Terciaria.

La Educacion Terciaria parte de los saberes obtenidos en la
educacion secundaria y concede actividades de aprendizaje en campos
especializados. Su objetivo es el aprendizaje a un alto nivel de
complejidad y especializacion (Instituto Estadistico de la UNESCO,
2013). La Educacion Terciaria comprende lo que se conoce como
educacion académica, pero también incluye la educacion profesional o

vocacional avanzada (Foro Mundial Sobre Educacion, 2015).

El Gobierno Nacional dispuso capacitar a las 33.000 mujeres de
las Provincia de Buenos Aires que formaban parte del Programa “Ellas

Hacen” en oficios y cursos que, incluso, se dictan en universidades.

Esta iniciativa surgio en agosto de 2014 y fue impulsada por la
Direccion Nacional de Formacion de Cooperativas Protegidas,
dependiente del Ministerio de Desarrollo Social de la Nacién,
encargada del disefio, la implementacién y el monitoreo de las distintas
lineas y acciones formativas. En ese marco ya se han puesto en

marcha diferentes lineas de formacion.

A su vez, las mujeres que cuentan con nivel secundario completo
han participado de capacitaciones en oficios especificamente
conformadas para ellas: relacionadas con el oficio de la plomeria

desarrollando destrezas y habilidades para la ejecucion de obras



23

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

sanitarias basicas en unidades destinadas a viviendas familiares, otras
con albafileria general (con la Union Obrera de la Construccion de la
Republica Argentina).En concordancia con esto ultimo, el 5 de mayo
de 2021 el Presidente de la Nacion Argentina, Dr. Alberto Fernandez,
inaugura un complejo de 48 viviendas en el Barrio La Saladita, en el
Partido de Avellaneda, situado en la zona sur del Conurbano
bonaerense. La particularidad de esta obra es que fue terminada por
una cuadrilla compuesta mayormente por mujeres pertenecientes al
Programa “Potenciar Trabajo”. Las cooperativistas culminaron las
obras que estuvieron inactivas desde el 2015. Alli se ocuparon de todo

lo inherente a la construccién. (Chaina, 2021)

Ademés, estan realizando capacitacién en prevencion de
adicciones, en el marco de la integralidad de las politicas preventivas
comunitarias de la Secretaria de Programacion de la Drogadiccién y la

Lucha contra el Narcotrafico.

De esta manera, el Gobierno Nacional de la Republica Argentina
promueve el acceso de los sectores mas vulnerables de la sociedad a
la universidad publica. Ademas de ampliar los espacios de ensefianza
formales para los sectores trabajadores de la sociedad, estas
iniciativas buscan mejorar la calidad del aprendizaje a través de un
abordaje realizado desde la educacion popular y con perspectiva de

género.



24

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

En una primera aproximacion con las participantes
cooperativistas del Programa “Potenciar Trabajo”, al ser consultadas
las egresadas sobre estas capacitaciones y encuentros, las mismas
destacan que son utiles, pero no cumplen con la funcién de brindarles
una posibilidad concreta de conseguir una salida laboral fuera del

Programa “Potenciar Trabajo” ni con la continuidad formativa.



25

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Exposicion del problema

Modificar los propios valores no solo es una manera genuina de

resolver una incégnita; muchas veces es el unico modo de realizarlo.

La determinacion de adaptar los propios valores no es mas que
realmente el reconocimiento de nuevos modos para visualizar valores
méas fundamentales (y de un orden superior) que habian permanecido

siempre alli.

Lo que Kant (Kant, 1785) denomina imperativos hipotéticos, no
solo son modos de descubrir mejores medios para obtener fines a la
vista preexistentes; son métodos para aprender, por medio de la
experimentaciéon y la discusién, a incrementar la porcion de bien en

nuestras vidas.

Si tomamos a la investigacién en su acepcion mas reconocida, o
sea, la manera humana de confrontarse a situaciones problematicas,
implica una incesante reconsideracion de los medios y también de los
fines; los objetivos que cada uno tiene para si mismo no se encuentran
discrecionalmente grabados en nuestro cerebro configurado como una

“funcion de preferencia racional”, tanto asi todo lo que se nos concede



26

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

como “seres racionales” es explorar métodos mas eficaces para lograr

esos inmutables aunque idiosincrésicos fines o valores.

Las investigaciones en su totalidad poseen suposiciones facticas,
comprendiendo a las concernientes a la eficiencia de ciertos medios
para conseguir ciertos fines, como a las presuposiciones “valorativas”.
Si nuestro problema es de compleja resolucion podemos muy bien
replantearnos nuestros fines del mismo modo que nos replanteamos

nuestros supuestos “facticos”. (Putnam, 2004)

¢Es inherente a la responsabilidad social de los 6rganos del
estado asegurar y promover el cumplimiento de Educacién Terciaria

con equidad para esta poblacién en particular?

¢, Como son las posibilidades de acceso a la Educacion Superior
de las mujeres del Programa “Potenciar Trabajo” que hayan

alcanzado la terminalidad educativa?
¢En qué establecimientos o instituciones puede estudiar?

¢, Qué dicen las leyes, normas y disposiciones y en funcion de ello
gue nos indican las estadisticas sobre su acceso a dichas instituciones

o0 establecimientos?

¢La necesidad es concreta y justificada? Si asi fuera, ¢ el Estado

Argentino cuenta con medios alternativos para paliar el mismo?



27

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

¢ Es viable la creaciéon de un espacio de formacion (capacidad y

entrenamiento) donde brindar estas profesiones u oficios?

¢Dichas profesiones u oficios, tendrén la salida laboral deseada?

Objetivos

Objetivo General

Identificar las posibilidades de acceso a Educacion Terciaria de
las mujeres destinatarias del Programa “Potenciar Trabajo” que hayan
alcanzado la terminalidad educativa en las localidades de Gregorio de
Laferrere, Gonzalez Catan y Virrey del Pino, denominada zona sur del

Partido de La Matanza.



28

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Objetivos Especificos

Analizar las diversas alternativas con que cuentan las egresadas
de estudios terciarios en las localidades en la citada zona sur del
Partido de La Matanza.

Ponderar la viabilidad de seguir una carrera o capacitacion
profesional en las localidades de Gregorio de Laferrere, Gonzalez
Catan y Virrey del Pino.

Considerar las posibilidades laborales con que cuentan tales

mujeres.



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

29

Capitulo II:

Marco Teorico



30

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Marco Teodrico

En esta investigaciéon abordaremos la problematica del acceso a
la Educacion Terciaria para poder alcanzar un titulo sobre profesiones
u oficios que le permitan a las mismas desarrollar dichas profesiones u
oficios dentro de su comunidad o que las mismas logren generar
nuevos espacios laborales. Analizaremos a su vez, la necesidad de

Formacion Profesional.

El Programa “Potenciar Trabajo” organiza a mujeres mayores de
18 afios con hijos en Cooperativas para que a su vez ejecuten obras en
sus comunidades, tales como instalacién de redes y cafierias para la
provisién de agua, albaifiileria, electricidad, recuperacién de espacios

verdes o adecuacion de lugares publicos.

El 14 de marzo de 2013, la Presidenta de la Nacion Argentina,
Cristina Fernandez de Kirchner, presento el Programa “Ellas Hacen”.
En tal ocasién la misma destaco que tal Programa estaba destinado a
100.000 mujeres, con el fin que dichas mujeres logren ingresar a una
Cooperativa y trabajar por su barrio, capacitarse y concluir sus

estudios primarios y/o secundarios.



31

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

El trabajo y la educacién forman derechos fundamentales para
constituir un pais més inclusivo. En el articulo 39 de la Desarrollo de la
Provincia de Buenos Aires establece que el trabajo es un derecho y un
deber social. Se dispone por medio de la misma, el derecho al trabajo,
a un pago justo, a condiciones dignas de empleo, al bienestar, a la
jornada limitada, al descanso semanal, a igual remuneracién por igual
tarea y al salario minimo, vital y movil. A su vez, la Constitucidén de la
Provincia de Buenos Aires, en su articulo 198, establece que la
educacion (junto a la cultura) conforman los derechos humanos
fundamentales. Por lo tanto, toda persona tiene derecho a la

educacion.

Por eso, las cooperativistas concurriran a diversas
capacitaciones: oficios asociados a la construccion, formacion integral
sobre derechos, cooperativismo y economia social, perspectiva de

género, ciudadania urbana, entre otros.

Como explicamos anteriormente, se utilizé la estructura del Plan
FiNes para utilizar las sedes donde se dictaban clases. En este sentido
nos preguntamos: ¢De dénde surgen este tipo de entidades
educativas? ¢Por qué no se cursa solo en entidades educativas

oficiales?



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

32

Modelos alternativos en la

Educacion Terciaria

Educacion Popular

La Educaciéon Popular es una corriente pedagogica que surge a
comienzos de los sesenta del siglo veinte con la propuesta de
educacion liberadora impulsada por el Movimiento de Cultura Popular
liderado por Paulo Freire en Brasil. Se transforma en un movimiento
educativo cuando, en las décadas posteriores, las ideas de Freire son
recreadas en la practica por miles de educadoras y educadores de
base, maestros, animadores sociales y militantes sociales,
organizaciones civiles y redes a lo largo y ancho de América Latina

(Torres Carrillo A. , 2007).

Freire (Freire P., 1970) define a la educacién que hasta ese
momento se daba en las escuelas brasilefias como “educacion

bancaria”. En esta, los educadores eran los “sabios” y los educandos



33

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

los “ignorantes”. Los educadores “depositaban” sus saberes. Lo
narrado debia ser repetido hasta ser comprendido por los educandos.
De esta manera, el educador lleva al educando a la memorizacion
sistemética de los contenidos. Los educandos de esta manera son una
suerte de “recipientes” en donde se “deposita” el saber. El unico
propésito del estudiante es archivar conocimientos. Esto lleva a Freire
a sostener que la educacion bancaria lleva a los oprimidos a adaptarse
al mundo tal cual es y no de transformar su realidad. Es un instrumento
de opresion. Como contrapartida, propone la educacion problematica.
La misma termina con la pasividad del estudiante y lo anima a la
badsqueda de la transformacién de la realidad, en la que el oprimido y el
opresor encontraran la liberacion humanizandose. Con estas acciones

se llega a la liberacién y la independencia.

Plantea la educacion como practica de libertad. La educacion
libertadora es antagonica a la pedagogia como practica de dominacién,

la pedagogia del oprimido.

Las caracteristicas que poseen las Escuelas Populares que las
distinguen del resto de las otras instituciones alternativas de Educacion

Terciaria son:

1. La argumentacidon de este tipo de ensefianza surge de la lectura

critica del orden social imperante y del rol que la educacion



34

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

formal ha tenido en los territorios en donde surgieron este tipo de
instituciones.

2. Una determinacion politica libertadora de cara a las estructuras
sociales dominantes.

3. Una decision de aportar a la construccion de los sectores
oprimidos o dominados como sujeto histoérico.

4. La obtencién de una conciencia, cultura o saber popular,
emanada de una practica social que se ejerce sobre la
subjetividad popular.

5. Un afan persistente por suscitar metodologias acordes con las

caracteristicas e intencionalidades citadas anteriormente.

Las argumentaciones de las propuestas surgen del
cuestionamiento a las injusticias que provocan el orden social que es
propio de las sociedades latinoamericanas. El sistema demuestra la
opresion econdmico social, politico y cultural de los sectores
populares, provocando que estos sectores posean la oportunidad de
tener, saber, poder y actuar por si y para si mismos (Torres Carrillo A.

1993).



35

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Educacion Popular en Argentina:

nacimiento de los Bachilleratos Populares

El rumbo econ6mico que tomaron las politicas neoliberales en la
Republica Argentina llevaron a una tension social que estallaria en
diciembre de 2001 con la renuncia al cargo del entonces Presidente de
la Nacién, Fernando De la Rua. Los procesos de privatizacion, la
flexibilizacion laboral y el achicamiento del Estado habian ocasionado
una crisis econémica y social en donde el Estado ya no era garante del
bien comun y el mercado demostré que era incapaz de establecerse

como un espacio articulador de los intereses de la sociedad.

La comunidad se estructuro en asambleas barriales. Las fabricas
recuperadas que habian sido devastadas por la crisis econdémica se
erigieron como nuevos espacios de trabajo, de donde emanaban
nuevas l6égicas de funcionamiento. Surgieron diferentes movimientos

sociales y se generaron nuevas practicas contraculturales.

Las clases populares no tenian acceso a la educacion privada,
por lo que empezaron a generar una educacion autogestionada. De esa

manera surgen los bachilleratos populares.



36

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

La crisis social llevo a la creacion y desarrollo de comedores
infantiles en respuesta al hambre como asi también a practicas liadas a
emprendimientos laborales, las fabricas recuperadas y escuelas
planificadas por el movimiento piquetero fueron los lugares se

desarrollaban estas actividades. (Carli, 2003)

Se establecieron por decisién de Cooperativas docentes,
investigadores y educadores populares las primeras experiencias en la
Ciudad de Buenos Aires y el conurbano bonaerense. Junto con las
organizaciones sociales pusieron en marcha el mecanismo que

finalizaria con la creacion de los primeros Bachilleratos Populares.

La Cooperativa de Educadores e Investigadores Populares (CEIP)
fue precursora en este tipo de instituciones, estableciéndose en sus
comienzos con talleres de formacién propios. Los educadores
procedian principalmente de la Universidad de Buenos Aires, como asi
de diversos profesorados nacionales que se hallaban trabajando

anteriormente en escuelas medias. (Areal & Terzibachian, 2012)

Lo distintivo de los Bachilleratos Populares es que basan en
formas horizontales de discusion internas y posturas de autonomia al
Estado, los partidos politicos y la Iglesia, renovando de esa manera las

formas de hacer y pensar la politica desde lugares no institucionales.

Se administran democraticamente, horizontalmente, en

asambleas, sin directores y sin jerarquias, admitiendo diversas



37

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

maneras, pero siempre conservando ese fundamento politico

pedagdgico.

Los Bachilleratos Populares no son instituciones delimitadas ni
concluidas, todo lo contrario, son experiencias que “estan siendo”, que
se cimienta cotidianamente por el proceso dialectico de discusién y
praxis que posibilita reinventar, modificar, ampliar y reforzar la
experiencia entre educandos y educadores. Los Bachilleratos
Populares poseen la perspectiva de “una escuela nueva para un mundo
nuevo”, en donde el hecho de pertenecer a movimientos sociales mas
amplios les genera una vision liberadora arraigada en territorios

practicados y habitados por los propios sujetos.

Extensiones geograficas cruzadas por conflictualidades y
complejidades, contradicciones y potencialidades que se retroalimentan
con los diferentes proyectos y practicas de las organizaciones en la
conformacion paulatina, lenta y compleja de la constitucién de estos

“territorios insurgentes”. (Aguilo & Wahren, 2014)

En el afio 2006 se sanciona la ley 26206, mas conocida como Ley
de Educacion Nacional. Dicha ley regula el ejercicio del derecho a
ensefiar y a aprender consagrado en el articulo 14 de la Constitucidon
Nacional y los tratados internacionales anexados a ella. En el articulo

112 se refiere a la Educacion no Formal de la siguiente forma:



38

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

El Ministerio de Educacion, Ciencia y Tecnologia, las Provincias y
la Ciudad Auténoma de Buenos Aires promoveran propuestas de

Educacién no Formal destinadas a cumplir con los siguientes objetivos:

a) Desarrollar programas y acciones educativas que den
respuesta a los requerimientos y necesidades de capacitacion y
reconversion productiva y laboral, la promocion comunitaria, la

animacion sociocultural y el mejoramiento de las condiciones de vida.

b) Constituir centros culturales para nifios/as y jovenes con el
proposito de desarrollar capacidades expresivas, ludicas y de
investigacién por medio de programas no escolarizados de actividades

vinculadas con el arte, la cultura, la ciencia, la tecnologia y el deporte.

c) Implementar estrategias de desarrollo infantil, con la
articulacion y/o gestién asociada de las areas gubernamentales de
desarrollo social y de salud para atender integralmente a los/as
nifos/as entre los cuarenta y cinco (45) dias y los dos (2) afios de

edad, con implicacion de las familias y otros actores sociales.

d) Organizar acciones con instituciones publicas o privadas y
organizaciones no gubernamentales, comunitarias y sociales para

fomentar actividades formativas supletorias de la educacién formal.

e) Lograr el maximo aprovechamiento de las capacidades y
recursos educativos de la comunidad en los planos de la cultura, el

arte, el deporte, la investigacién cientifica y tecnoldgica.



39

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

f) Coordinar actividades educativas y formativas con los medios

de comunicacién social masivos.

Escuelas de Gestion Social

En el Documento de las Escuelas Publicas de Gestion Social
Chaco 2020 (Congreso Pedagogico Chaco , 2020) se manifiesta que las
Escuelas de Gestién Social y Cooperativa son aquellas que se
encuentran gestionada por movimientos sociales, organizaciones
politicas, sindicales, Cooperativas, bachilleratos populares u otros
tipos de instituciones civiles que se constituyen en forma
colectiva/comunitaria y autogestionada, con el interés compartido de
aportar a un mejoramiento educativo para la sociedad. Las mismas
surgen impulsadas por organizaciones sociales, fundaciones,
asociaciones civiles sin fines de lucro, organizaciones no
gubernamentales, iglesias de diferentes credos religiosos, fabricas y
empresas recuperadas que buscan garantizar un derecho humano
elemental tal como el acceso a una educacion de calidad en colectivos
que fueron vulnerados por el Estado. Cabe destacar que las escuelas

de gestion social son espacios educativos publicos y gratuitos y fueron



40

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

concebidas en donde no existen propuestas educativas de gestion

estatal.

Nacen este tipo de instituciones educativas debido a las politicas
pedagodgicas sufridas por los sectores sociales que se vieron
drasticamente perjudicados por el desmembramiento del tejido social
que realizo el neoliberalismo en la década de 1990. A través de
diversas experiencias de organizacién tratan de contener a una

poblacién altamente vulnerada.

En las Escuelas de Gestion Social la comunidad cumple un rol
fundamental al intervenir en la escuela por medio de la organizacién
social y politica, en conjunto con el Ministerio de Educacién. El
proyecto politico y pedagoégico se crea en base a las realidades y
necesidades de cada territorio, diferencidndose con esto ultimo, de las

otras modalidades educativas.

Se pueden enumerar las siguientes caracteristicas de este tipo de

escuelas:

1) Son totalmente gratuitas y universales.
2) Estan localizadas en sectores donde los pobladores han sufrido
vulnerabilidad social, econdmica, pedagdgica, politica y cultural.

3) Detentan una sdélida impronta comunitaria.



41

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

4) Desarrollan busquedas de metodologias de trabajo que sean
convenientes al contexto social y cultural de los lugares en los
gue se insertan.

5) Poseen una administracién escolar apoyada por organizaciones
de la vida civil, sin fines de lucro y dirigida a la labor con
poblacién en situacién de vulnerabilidad social, partiendo de
innovaciones que incluyen la incorporacion y permanencia de
es0s grupos en el sistema educativo.

6) Tienen la capacidad de desarrollar maneras de gestion que logran
generar estrategias de contencion de personas con
inconvenientes para establecerse en otro modelo de
establecimientos del sistema educativo o que son despedidos por
diferentes disposiciones punitorias, avalando el desarrollo
pedagdgico-curricular en consonancia con el sistema educativo
nacional y provincial, a partir de la construccion de un proyecto

institucional.

En el afio 2007, el Consejo Federal de Educacion en la
Resolucién 33/07 brinda el concepto oficial de la Educacién de Gestion
Social: “La escuela de gestidon social es un tipo de unidad surgida en
los Ultimos afios, impulsada por distintos tipos de organizaciones
sociales, fundaciones, asociaciones civiles sin fines de lucro,
organizaciones no gubernamentales, iglesias de diferentes credos e

incluso por fabricas recuperadas, luego de la crisis que se planteara en



42

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

el pais en el afno 2001” (Ministerio de Educacion de la Nacion

Argentina, 2007).

En la Provincia de Buenos Aires, la Ley de Educacién Provincial
N° 13688 sancionada en 2007 establece en su articulo 112 que las
autoridades competentes garantizaran la inclusién de aquellos que
estén en espacios educativos no formales, a través de la aplicacion de
dispositivos pedagogicos que faciliten el transito educativo. En la
misma ley, en su articulo 113, se hace referencia a la existencia de
centros educativos que no estan inscriptos en los registros de la
gestidon publica, ni estatal ni privada pero que cumplen con una labor

socioeducativa, la cual debe ser reconocida y reglamentada.

Son nuevas formas de educacién emanadas desde los sectores
sociales méas afectados por la crisis en nuestro pais, las clases bajas
mas vulnerables. Desprotegidos en este sentido por el Estado, el cual
no brindaba ninguna solucién al acceso a la educacién. Por el
contrario, toma medidas que claramente desprotege a las entidades

educativas.

Estos sectores sociales se empezaron a formar en Latinoamérica
a partir de las politicas estatales de la década de los ochenta y se los
conoce como Movimientos Sociales. La crisis producida por las
politicas neoliberales provoco el cambio de forma de vida de los

sectores mas populares, eliminando drasticamente las formas de



43

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

produccion y reproduccién, territoriales y simbdlicas, de su contexto y

de su vida diaria.

Los movimientos comienzan a tomar la educaciéon en sus manos y
la formacion de sus dirigentes, con criterios pedagdgicos propios, a

menudo inspirados en la educacién popular (Zibechi, 2003).



44

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Educacion Superior No Universitaria

Hacia fines de los afios sesenta, en la mayor parte de los paises
europeos, las reformas educativas dieron nacimiento al sistema
superior técnico-profesional no universitario. El mismo se encontré
beneficiado por el aumento acelerado de la matricula en la Educacion
Superior. Esta masificacion de la Educacion Superior permitio una
diversificacién institucional. Las reformas se produjeron por diversos
factores: Primeramente, los factores vinculados con el flujo de
estudiantes. Se consider0 a las carreras de corta duracion como un
medio para reducir el gran niumero de alumnos que abandonaban sus
carreras universitarias por la cantidad de tiempo que se les insumian y

las tasas de repitencia elevadas en el nivel superior.

En segundo lugar, encontramos a los factores relacionados con el
mercado de trabajo. La capacitacion de los mandos medios de la
industria y de los servicios se habia convertido en una de las mayores
demandas del sector empresarial en una época de desarrollo
econdmico continuo. El patrocinio de los circulos empresariales a la

educacion superior técnico-profesional no universitaria resulto



45

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

fundamental ya que coopero a la valorizacion en el mercado de trabajo,
logrando de esta manera, que los estudiantes se vuelquen a estas

carreras de corta duracion.

El tercer lugar, mencionaremos a los factores financieros. El
acrecentamiento del sistema de educacién superior técnico-profesional
no universitario fue a su vez contemplado como una manera de reducir
los gastos publicos per capita de cada estudiante como asi también los
gastos por egresado, porque considera que la permanencia de los

alumnos seria de menos tiempo dentro de la educacion superior.

En cuanto a la organizacién y contenido de los planes de estudio,
la educacion superior técnico-profesional en sus comienzos se enfocé
en aquellas especialidades que fueron descuidadas por la Universidad,
la cual se orientaba hacia profesiones independientes tradicionales
(como por ejemplo medicina o derecho). La misién principal de la
formacidén técnico-profesional fue la de producir calificaciones de nivel
medio para el sector privado de la economia, ya sea en la rama
técnico-industrial como en la rama servicios/administracion de
empresas. Los planes de estudio de la educacion técnico-profesional
universitaria se aglutinan en un sector o en una industria en particular
y ponen de relieve las diversas tareas (produccion, venta, control de
calidad, marketing, etc.) en el interior de la empresa como las tareas

propias de cada una de ellas, diferencidndose asi de los planes de



46

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

estudio de la Universidad, los cuales privilegian el dominio de una rama
del conocimiento. Con el paso del tiempo, las posibilidades de
calificaciones ofertadas por la educacién superior técnico-profesional
no universitaria fue creciendo, llegando a brindar calificaciones de nivel
medio relacionadas con el sector social, la salud, la agricultura, la

construccion, la administracion publica y las artes. (Jallade, 1992)

A fines del siglo veinte, la Republica Argentina tenia la necesidad
dentro de su sistema educativo de contar con profesionales que posean
formaciones especializadas que no se adaptaban o no necesitaban del

orden universitario.

Dos profesiones demandaban esas formaciones: los docentes y

los militares.

De esta manera dan inicio la Educacion Superior No Universitaria
con las Escuelas Normales Superiores y las Escuelas o Colegios

Militares.

El magisterio formaba mujeres docentes y la carrera militar
formaba soldados hombres, mayoritariamente proveniente ambos de

hogares humildes.

Represento un ascenso social a partir de profesiones que
contaban con reconocimiento social y buenas remuneraciones

(Henales, 2013).



47

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

La Educacion Superior No Universitaria tiene en la actualidad

como objetivo primordial la formacion docente, técnica y artistica.

El articulo 133 de la Ley N ° 26026 denomina a esta modalidad

educativa como Institutos de Educacion Superior.

La Ley N ° 24521, en su articulo 16, sefiala: “El Estado Nacional
podrd apoyar programas de educacion superior no universitaria, que se
caractericen por la singularidad de su oferta, por su sobresaliente nivel
de excelencia, por su caracter experimental y/o por su incidencia local

o regional”.

La misma Ley en su articulo 22 versa sobre los Colegios
Universitarios. Tales instituciones deberan acordar, con una o mas
universidades nacionales, mecanismos de acreditacién de carreras o

programas de formacidén y capacitacion.

Dichas instituciones tendran que estar fuertemente relacionadas a
entidades de su zona de influencia y brindaran carreras cortas flexibles
y/o a término, que posibiliten la adquisicion de competencias
profesionales y hagan posible su insercion laboral y/o la continuidad de
los estudios en las universidades con las cuales hayan constituido

acuerdos de articulacion.

Los Institutos de Educacién Superior en la actualidad en nuestro

pais, cuenta con dos grandes ramas:



48

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Formacion Docente

La docencia es una profesion cuya especificidad se basa en la
ensefianza, comprendida como accion intencional y socialmente
mediada para la transmision de la cultura y el conocimiento en las
escuelas, como uno de los contextos privilegiados para dicha
transmision, y para el desarrollo de potencialidades y capacidades de

los alumnos (Ministerio de Educacion de la Nacion Argentina., 2009).

La precitada Ley Nacional N ° 24521 en su articulo 18 define que
la formacion de docentes para los diversos niveles de ensefianza no
universitaria es incumbencia de instituciones de formaciéon docente que

sean parte de la Red Federal de Formacién Docente.

Formacion Técnico Profesional

La Organizacién Internacional del Trabajo, en su reunién en la
Ciudad de Ginebra el dia 8 de junio del afio 1939, por medio de la
Recomendacion N° 57, manifestaba lo siguiente: “La expresion

formacién profesional designa todos los modos de formacion que



49

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

permitan adquirir o desarrollar conocimientos técnicos y profesionales,
ya se proporcione ésta en la escuela o en el lugar de trabajo”

(Organizacion Internacional del Trabajo, 1939)

Consiguientemente, en junio del 2000, en la Conferencia
Internacional del Trabajo de la Organizacion Internacional del Trabajo

(Organizacion Internacional del Trabajo, 2000) se destaca:

No solo las personas y las empresas se benefician de la
formacidén, sino que también lo hacen la economia y la sociedad en
general. La formacién pone de relieve los valores fundamentales de
una sociedad de equidad, justicia, igualdad de trato entre hombres y
mujeres, no discriminacioén, responsabilidad social y participacion. La
formacidén, junto a la educacién, son componentes de una respuesta
econOmica y social a la mundializacion. La formacién y la educacién no
resuelven por si mismas el problema de empleo. Pero contribuyen a
mejorar la empleabilidad de las personas en unos mercados internos y
externos que cambian rapidamente. La formacién profesional ha de
estar integrada y articulada con las politicas econ6micas, de empleo y

de otra naturaleza.

La educacion y la formacion constituyen un derecho para todos.
Los interlocutores sociales deberian fortalecer el dialogo social sobre
la formacion, compartir responsabilidades en la formulacién de politicas

de formacion y educacion y concertar acciones entre ellos o con los



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

50

gobiernos para invertir en la formaciédn, planificarla y llevarla a cabo

(Casanova, 2003)

La Ley Nacional N° 26058, conocida como Ley de Educacion
Técnico Profesional, menciona que la formacion profesional permite
maneras de ingreso y de desarrollo diferenciadas de los requisitos

académicos inherentes de los niveles y ciclos de la educacion formal.

La misma Ley en su articulo 19 considera la articulacién con
programas de alfabetizacion o de terminalidad de los niveles y ciclos

incluidos en la escolaridad obligatoria y postobligatoria.

Posteriormente, los programas de las instituciones terciarias se
tornaron muy numerosos y muy variados. En ciertos casos, las
instituciones de Educaciéon Superior No Universitaria brindan cursos
con contenidos semejantes a los que se ofrecen en las universidades,
aunque con una duracién menor, un enfoque mas especifico y una
orientacion mas aplicada. Constituyen ejemplos tipicos, los de
administracion de empresas, contabilidad o comercializacién, que
aportan conocimientos sobre economia, contabilidad, administracion,

estadistica y computacion, ofreciendo a los estudiantes prometedoras

oportunidades laborales. Otras instituciones de Educacién Superior No

Universitaria brindan capacitacion que complementa servicios
profesionales, como por ejemplo enfermeria en salud y asistente legal

en derecho. A su vez cuentan con programas que instruyen en oficios



51

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

tradicionales o que capacitan en areas de reciente desarrollo. Como
ejemplo de estos programas podemos citar a los de plomeria, que
capacitan a las personas para planificar, instalar y mantener sistemas
de agua, disposicidén de residuos y aire acondicionados entre las
capacitaciones en oficios tradicionales, y los de técnico en ingenieria
mecanica o especialista en roboética, entre los de capacitacion en areas
de reciente desarrollo. En general podemos manifestar que los
programas de Educacion Superior No Universitaria se orientan
basicamente hacia la ensefianza aplicada y sus relaciones con el
trabajo. Se entiende como educacion practica o aplicada a aquella se
dedica esencialmente a capacitar a las personas para el mercado

laboral, lo que en ingles se denomina vocacional. (Delfino, 1998)

Movilidad Social

Se define como tal al campo de estudios que se concentra, en
general, en analizar las opciones que tienen los miembros de una
sociedad para cambiar su nivel socioecondémico, y en especifico, para
identificar la facilidad con la que dichos miembros pueden moverse a lo

largo de la estructura socioecondmica. El grado de movilidad social es



52

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

un indicador que mide la igualdad de oportunidades de una sociedad

(Torche & Serrano Espinosa, 2010).

Cuando existe poca movilidad social, las posibilidades de que
alguien mejore su situacion econémica en relacién con los demas,

independientemente de su capacidad, son escasas.

Una sociedad inmévil es una sociedad que no premia el esfuerzo
ni castiga la desidia, que no ofrece oportunidades de progresar. Es una
sociedad en donde el destino se ve designado por la posicidn
econOmica de los padres. Por otro lado, una sociedad movil es una
sociedad en donde todos, sin importar la posicién econdmica en la que
se nace, tienen la oportunidad de progresar. Es una sociedad en donde
el talento y el trabajo son mas importantes que las posiciones sociales

familiares.

Un pais en donde la movilidad es fluida aprovecha su capital
humano al permitir a sus ciudadanos desarrollar al maximo su
potencial. El factor primordial de éxito en un pais con un alto indice de
movilidad social sera el mérito personal. En otras palabras, una
meritocracia, el tipo de sistema que todo pais anhela. Si sabe que los
esfuerzos personales seran reconocidos y premiados, el individuo se
esfuerza mas. Las consecuencias para un pais sin movilidad social son
las opuestas. Si el mérito no es recompensado y el destino econdmico

esta mas bien predeterminado desde que se nace, ¢para qué estudiar?,



53

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

¢ipara qué trabajar?, ¢para que esforzarse? La esperanza se pierde. Un
pais sin movilidad social corre el peligro de generar frustracién y
resentimiento, lo cual, en caso extremo, podria incluso provocar

inestabilidad social (Proyecto Observatorio Social UNLAM, 2014).

Segun Dalle (Dalle, 2016), el Estado cumple un papel muy
importante al facilitar los caminos para el ascenso social brindando
oportunidades a las familias de clase popular. La movilidad ocupacional
ascendente se vivencia sobre todo con la democratizacion de
oportunidades por parte del Estado. El itinerario por diferentes
instituciones educativas, como el profesorado o la universidad, actua
como resorte de movilidad ascendente, a través de la transferencia de
saberes y experiencias que conectan a las personas con otros mundos
simbdlicos. Por una parte, estos organismos ofrecen las competencias
necesarias para el ejercicio de trabajos técnicos, profesionales o de
tipo gerencial o directivo, y, por la otra, brindan posibilidades a las
personas de origen popular de generar nuevos contactos y relaciones
sociales fuera de su clase de procedencia, las cuales promueven una
movilidad ascendente por medio del aumento de la estructura de
oportunidades ocupacionales de acceso. La transformacion de
relaciones sociales fortalece las aptitudes y las capacidades

personales, al permitir descubrir nuevos caminos y horizontes.



54

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Posibilidad de insercién laboral

fuera del Programa

El 15 de septiembre de 2014, en la ciudad matancera de Rafael
Castillo, el Secretario de Coordinacién y Monitoreo Institucional,
dependiente del Ministerio de Desarrollo Social de la Nacién, Carlos
Castagneto, encabezo la entrega de kits de herramientas para
instalaciones sanitarias y los estatutos correspondientes a
Cooperativas del Programa “Ellas Hacen”. En dicho acto, el citado
Secretario manifestd lo siguiente: “Hoy es un dia de fiesta, en el que a
través de las matriculas damos un paso mas. Esto nos permite trabajar
en equipo y pensar en un futuro desde el cooperativismo y a las
emprendedoras capacitarse para buscar una salida laboral fuera del

programa’.

El Instituto Nacional de Asociativismo y Economia Social sostiene
gue las Cooperativas y mutuales demandan y generan bienes y
servicios por lo general en buenas condiciones de calidad y precio. Sin

embargo, enfrentan problemas cuando pretenden introducirse en los



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

55

circulos de comercializacién entre si y con diferentes actores
economicos nacionales o internacionales. A dichos problemas se les
deben sumar los requerimientos del mercado en cuanto a
competitividad y la necesidad de contar con socios estratégicos

(Instituto Nacional de Asociativismo y Economia Social, 2015).

El Instituto Nacional de Asociativismo y Economia Social es un
organismo descentralizado dependiente del Ministerio de Desarrollo
Social de la Nacién Argentina, que ejerce funciones en materia de

promocion, desarrollo y control de la accion Cooperativa y mutual.



56

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Bases tedricas

La Educacion Popular y el Trabajo

Decente

La Organizacién Internacional del Trabajo (ILO, por sus siglas en
ingles International Labouring Organization), es una agencia
perteneciente a la Organizacién de las Naciones Unidas. Dicha agencia
es tripartita ya que se encuentra integrada por gobiernos, empleadores
y trabajadores de los 187 paises miembros para establecer las normas
de trabajo, formular politicas y elaborar programas promoviendo el
trabajo decente de todos, mujeres y hombres. (Organizacion

Internacional del Trabajo., s.f.)



57

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

El trabajo decente es la finalidad de sus cuatro objetivos
estratégicos: la promocién de los derechos fundamentales en el
trabajo; el empleo; la proteccién social y el dialogo social. Para crear
trabajo decente no basta con simplemente generar nuevas
oportunidades laborales sino que las mismas deben ser de una calidad
aceptable, disociando la cantidad de empleo sin tener en cuenta su

calidad (Somavia, 1999).

El Modelo de Desarrollo Local

La forma de organizacion productiva, las estructuras familiares y
tradiciones locales, la estructura social y cultural y los coédigos de
conducta de la poblacion condicionan los procesos de desarrollo local,
favorecen o limitan la dinamica econdmica y, en definitiva, determinan
la senda especifica de desarrollo de las ciudades o regiones. Este
modelo, por tanto, esta basado en el uso de los recursos productivos
locales (econdédmicos, humanos, institucionales y culturales entre los
gue hallamos la estructura productiva, el mercado de trabajo, la

capacidad empresarial, los recursos naturales, la estructura social y



58

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

politica), que constituyen las potencialidades de desarrollo endégeno y

la mejora del nivel de vida de un &area. (Vazquez Barquero, 1986)

El desarrollo local o endégeno es un proceso de crecimiento y
cambio estructural que se caracteriza por una dimension territorial, no
solo debido al efecto espacial de los procesos organizativos y
tecnoldgicos, sino por el hecho de que cada localidad, cada regién, es
la consecuencia de una historia en la que se ha ido configurando el
entorno institucional, econémico y organizativo. (Vazquez Barquero,

1997)

Este modelo se basa en la idea integral del desarrollo, en donde
el aprovechamiento y la potenciacion de los recursos y capacidades
caracteristicas inherentes de cada regién o localidad forman la

dinamica econdmica propia del lugar.

Es un modelo de transformacién social que pretende potenciar las

capacidades existentes en cada territorio (Rofman, 2004).



59

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Hipotesis

Las mujeres que logran la terminalidad educativa mediante el
Programa “Potenciar Trabajo” a nivel secundario encuentran

inconvenientes para acceder a la Educacién Terciaria.

Las egresadas del Programa “Potenciar Trabajo” del Partido de

La Matanza amplian sus posibilidades de encontrar un trabajo decente.

Las egresadas del Programa “Potenciar Trabajo” promueven el

desarrollo socioecondmico del Partido de La Matanza.



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

60

Capitulo I1I:

Revision de la
literatura cientifica en

busca de evidencias



61

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

La Etica del Trabajo y los nuevos

pobres

Los ideales de la ética del trabajo eran alcanzar una sociedad mas
justa mediante el pleno empleo, o sea, una sociedad compuesta

solamente por personas que trabajen.

Dentro de esta ldgica, la pobreza ponia en riesgo la
supervivencia. Se corre riesgo de fallecer de inanicién, a la inexistencia
de atencién médica, a la carencia de un hogar o a una mala nutricion,
lo que se conoce como estandares minimos de vida. Sin embargo, la
falta de comodidades y el padecimiento fisico no son todos los
problemas que acarrea la pobreza. La condicién social y psicoldgica
también son parte de la misma. Ser pobre significa estar excluido del
sistema, de no pertenecer al sistema o de no tener una vida normal, de
no poder ser parte del sistema de consumo en donde uno adquiere

bienes y participa del bienestar general.

Ser pobre en una sociedad que integra a toda la comunidad en

torno al trabajo productivo no es lo mismo que ser pobre en una



62

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

sociedad que genera produccién prescindiendo de una gran parte de la
sociedad gracias al capital acumulado. No es lo mismo pertenecer a una
comunidad que ofrezca trabajo para todos que hacerlo en una sociedad
de consumidores que ofrece lo que el mercado necesita, cuyos
proyectos se basan en las opciones de consumo y no en el trabajo
mancomunado para todos y la capacidad profesional. Ser pobre ya no
significa solamente encontrarse sin empleo, sino que significa a
encontrarse principalmente a estar expulsado del mercado de consumo.
La disimilitud se sustenta en que es dificil reinsertarse por las pocas
oportunidades y, por lo tanto, pocas perspectivas para salir de la

pobreza.

El descubrimiento de la "clase

marginada"

La ética del trabajo dividio a la sociedad en clases en base a sus

funciones dentro del mercado laboral. Por un lado, los ricos o clase alta



63

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

que aportan el capital y a la inversién necesaria para la produccién a la
espera de dividendos y, por el otro lado, la clase obrera que aporta su
trabajo a cambio de una remuneracion. Asimismo, reconoce otro tipo de
personas: los integrantes de la clase baja. Las personas pertenecientes
a este estamento son las que han sido arrojadas del mercado laboral,
pero pueden volver a pertenecer a él. Volver al trabajo formal lograria

gue se lo considere otra vez como clase obrera.

Se denomina clase marginada o subclase (Myrdal, 1962) a la
categoria de personas que se encuentran por debajo de las otras
clases. Son personas que no tienen una funcién dentro del mercado de
consumo porgue no generan contribuciones a la sociedad. La
desindustrializacion que genero la automatizacién de la industria y la
basqueda de mayores ingresos mediante el ahorro de mano de obra
produjo la exclusion de este colectivo de personas que la légica
econOmica descarta por completo, ya que no tienen oportunidades de

reinsertarse al mundo laboral.

La economia actual no necesita de una gran fuerza laboral
masiva. Encontré la manera de aumentar su rentabilidad aumentando el
volumen de produccion y lograr mayor rentabilidad reduciendo mano de
obra y costos al mismo tiempo. No tiene sentido preparar a futuros
trabajadores calificados para integrarlos socialmente, es preferible que

haya integrantes del mercado de consumo que generen ingresos y que,



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

64

a su vez, formen parte de la rueda de consumo. O sea, no solamente

trabajando sino también consumiendo. (Bauman, 1998)



65

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Foro Mundial Sobre Educacion

Del 19 al 22 de mayo de 2015 se llevé a cabo en Incheon, Corea
del Sur, el Foro Mundial Sobre Educacion 2015 (Foro Mundial Sobre
Educacion, 2015), el cual fue organizado conjuntamente por la
Organizacion de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y la
Cultura (UNESCO), el Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia
(UNICEF), el Banco Mundial, el Fondo de Poblacién de las Naciones
Unidas (UNFPA), el Programa de las Naciones Unidas para el
Desarrollo (PNUD), la Organizacion de las Naciones Unidas Mujeres y
la Agencia de la ONU para los Refugiados (ACNUR). Al término del
Foro, se firmaron la Declaracion de Incheon y el Marco de Accion
Educacién 2030 Hacia una educacién inclusiva y equitativa de calidad y

un aprendizaje a lo largo de la vida para todos.

En la Declaracién de Incheon quedo plasmado el compromiso de
la comunidad educativa mundial en favor del Objetivo de Desarrollo
Sostenible 4- Educacién 2030 (Naciones Unidas, s.f.) y la Agenda 2030
para el Desarrollo Sostenible (CEPAL, s.f.), debido a que considera a

la educacidon una funcion elemental como uno de los principales



66

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

motores el desarrollo. El Objetivo de Desarrollo Sostenible 4 es:
Garantizar una educacion inclusiva y equitativa de calidad y promover

oportunidades de aprendizaje permanente para todos.

El Foro Mundial Sobre Educacion 2015 intenta reunir a la
comunidad educativa en pos de una vision mancomunada para la
Educacién 2030, originando para ello un acuerdo en base a un
completo marco de accién y a la adopcidén de una declaracion. La
conclusiéon del Foro Mundial Sobre la Educacion 2015 se alineara
totalmente con la meta educativa y objetivos de la Agenda 2030 para el
Desarrollo Sostenible que se adoptaran en la Cumbre de Naciones
Unidas de septiembre de 2015, buscando garantizar una Unica agenda

educativa para el periodo 2015-2030.

La Declaracion de Incheon representa el compromiso de la
comunidad educativa a favor de la Educacion 2030 para el Desarrollo
Sostenible al considerar la funcién trascendental que ejerce la

educacion como uno de los principales motores del desarrollo.
En la Declaracién se redactaron el Preambulo y dos postulados.

El primero de los postulados fue: “Hacia 2030: una nueva visién

de la educacion”.

De él podemos destacar las siguientes premisas:



67

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

La vision es transformar las vidas por medio de la educacion,
admitiendo la valiosa funcién que cumple la educacién como motor
principal del desarrollo y para alcanzar los otros Objetivos de
Desarrollo Sostenible proyectados. Se ratifica que la educacién es
un bien publico, un derecho humano esencial y el origen para
garantizar la realizacion de otros derechos. Es fundamental para la
paz, la tolerancia, la realizacién humana y el desarrollo sostenible.
Se reconoce que la educacion es clave para obtener el pleno empleo
y la erradicacién de la pobreza. Se concentraran los esfuerzos en el
acceso, la equidad, la inclusién, la calidad y los resultados del
aprendizaje, como parte del aprendizaje a lo largo de la vida.
Ninguna meta educativa tendria que ser considerada alcanzada si no
se logré que hayan sido alcanzada por todos. La inclusién y la
equidad en la educacion son fundamentales para combatir a todas
las formas de exclusién y marginacion, las disparidades y las
desigualdades en el acceso, la participacion y los resultados de
aprendizaje. Nadie debe quedar atrés.

Se asume el compromiso de generar oportunidades de aprendizaje
de calidad a lo largo de la vida para todos, en todos los contextos y
en todos los niveles educativos. Se encuentra incluido un mayor
acceso en condiciones de igualdad a la ensefianza y formacién
técnica y profesional de calidad, a la educacién superiory a la

investigacién, sin dejar de controlar la garantia de la calidad. Es



68

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

trascendental, a su vez, que se ofrezcan vias de aprendizajes
flexibles, como asi también el reconocimiento, la validacion y la
acreditacién de los conocimientos, habilidades y competencias

obtenidas por medio de la educacién informal y no formal.

A su vez, el Marco de Accién guia el modo de llevar a la préactica
el acuerdo alcanzado en Incheon en los niveles pais/region, regional y
mundial. Posee como fin congregar a todos los paises y asociados en
torno al Objetivo de Desarrollo Sostenible referido a la educacion y sus
metas vinculadas, formulando modos de poner en marcha la Educacién
2030, como asi también coordinarla, financiarla y efectuar su
seguimiento en pos de garantizar una educacion y equitativa de calidad
y oportunidades de aprendizaje a lo largo de la vida para todos.
Asimismo, propone posibles estrategias en las que los paises pueden

basarse para realizar planes y estrategias contextualizados.

El Marco de Accidon sostiene en Vision, Justificacion y Principios

los siguientes conceptos:

a) Todas las personas, sea cual sea su sexo, edad, color, origen
étnico, idioma, religion, opinién politica o de otro tipo, origen
nacional o social, posicion econdmica o nacimiento, asi como las
personas con discapacidad, los migrantes, los pueblos indigenas

y los nifios y jovenes, en particular los que se hallan en situacién



69

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

de vulnerabilidad o de otro tipo, tienen que acceder a una
educacion inclusiva y equitativa, asi como oportunidades de
aprendizaje a lo largo de la vida. Debe velarse porque la calidad
en la educacién, el aprendizaje y las aptitudes se cumplan, ya
gque se debe evitar los alumnos no aprendan o no adquieran las
competencias pertinentes.

b) La educacion ejerce un papel primordial en la lucha contra la
pobreza debido a que colabora con las personas para obtener
trabajo decente, aumenta sus ingresos y produce una mayor
productividad que actia como motor para el desarrollo
econOmico. La via mas eficaz para lograr la igualdad entre
hombres y mujeres es la educacion, favoreciendo la plena
participacidén social y politica de las nifias y las mujeres y

empoderarlas econémicamente.

Asimismo, posee Metas y Estrategias Indicativas. Las mismas son
concretas y cuantificables, contribuyendo directamente al éxito del

objetivo global.

Entre las mismas podemos destacar:

1) De aqui a 2030, asegurar el acceso en condiciones de

igualdad para todos los hombres y las mujeres a una



70

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

formacion técnica, profesional y superior de calidad, incluida

la enseflanza universitaria.

En los niveles superiores de educacion, las oportunidades de
acceso son frecuentemente insuficientes, sobre todo en los
paises menos desarrollados. Esto genera una brecha de
conocimientos que acarrea graves consecuencias para el
desarrollo social y econémico. Por consiguiente, es primordial
disminuir la cantidad de obstaculos al desarrollo de aptitudes,
asi como el acceso a la Enseflanza y Formacion Técnica y
Profesional (EFTP) luego de terminar la secundaria, y a la
Educacidén Terciaria, incluida la universidad, y ofrecer
posibilidades de aprendizaje a lo largo de la vida de los
jovenes y adultos.

El total de tipos de Educacion Terciaria se acrecentaron
velozmente, pasando la cifra total de matriculacién de 100
millones en 2000 a 199 millones en 2013. (Instituto de
Estadisticas de la UNESCO, s.f.) No obstante, sigue
hallandose una gran disimilitud en el acceso a la Educacion
Terciaria, principalmente en el nivel universitario, asociada al
género, a su procedencia social, regional y étnico, la edad y
la discapacidad. Las mujeres se hallan en una situacién mas

desfavorecida en los paises menos desarrollados y en los



71

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

paises desarrollados son los hombres los que se encuentran
en una situacion méas desfavorecida.

— La Educacién Terciaria y las universidades cumplen un rol
indispensable, ya que, ademas de transmitir competencias
para el empleo, inducen al pensamiento critico y creativo que
suscitan y transmiten conocimientos que benefician el
desarrollo social, cultural, ecolégico y econdmico. La
Educacion Terciaria y las universidades son imprescindibles
para la educacién de los cientificos, expertos y lideres del
futuro. Merced a su tarea de investigacion, realiza una
funcién béasica en la produccién de conocimientos
promoviendo el desarrollo de capacidades analiticas y
creativas que posibilita encontrar soluciones a problemas
locales y mundiales en todos los espacios del desarrollo
sostenible.

— La Educacién y Formacion Técnica Profesional (EFTP) y la
Educacién Terciaria son componentes fundamentales del
aprendizaje a lo largo de la vida, ya que se encuentran
contenidas tanto en las universidades como el aprendizaje, la
educacion y la formacién de adultos. El aprendizaje a lo largo
de la vida se debe promover logrando un enfoque sectorial
gue incluya el aprendizaje informal, no formal e informal de

personas de todas las edades, en especial oportunidades de



72

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

aprendizaje, educacion y formacion de adultos. Es necesario
generar oportunidades equitativas de acceso a las
universidades para los adultos mayores, prestando atencion

particularmente a los grupos vulnerables.

2) De aqui a 2030, aumentar sustancialmente el numero de

jovenes y adultos que tienen las competencias necesarias, en

particular técnicas y profesionales, para acceder al empleo, el trabajo

decente y el emprendimiento.

Es muy importante ampliar y diversificar las oportunidades de
aprendizaje, utilizando un extenso abanico de posibilidades
de educacién y formacién, de manera que todos los jévenes y
adultos, primordialmente las niflas y mujeres, logren obtener
conocimientos, aptitudes y competencias concernientes con el
trabajo decente y la vida.

Se tiene que aumentar el acceso equitativo a la Educacién y
Formacion Técnico Profesional, asegurando siempre la
calidad. Es fundamental planificar prioridades y estrategias
adecuadas para optimizar el vinculo entre la Educacién y
Formacion Técnico Profesional y el mundo del trabajo, ya sea
en el sector laboral tanto como en le informal, mejorar su
condicidn, establecer modos de aprendizaje entre diferentes

ramas de la educacién y simplificar la transicion de la escuela



73

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

al trabajo. Los sistemas de Educacion y Formaciéon Técnico
Profesional tienen que aceptar y valorar las aptitudes
obtenidas con la experiencia o en ambitos no formales e
informales, particularmente en el lugar de trabajo y por

Internet.

3) De aqui a 2030, eliminar las disparidades de género en la
educacion y garantizar el acceso en condiciones de igualdad de las
personas vulnerables, incluidas las personas con discapacidad, los
pueblos originarios y los nifios en situaciones de vulnerabilidad, al

total de los niveles de la ensefianza y la formacion profesional.

— EI obstaculo méas grande de la inclusion en todos los niveles y
en todas las regiones del mundo sigue siendo la pobreza, por
lo cual la lucha para su erradicacién tiene que seguir siendo
prioridad. La inversion en educacién puede achicar la brecha
en materia de ingresos, y muchos programas educativos
consiguieron maneras innovadoras para ayudar a las familias
y a los alumnos a sobreponerse a impedimentos financieros
gue imposibilitan el acceso a la educacion.

— Es imprescindible que las politicas tengan como fin modificar
los sistemas educativos, de manera que permitan responder
mas apropiadamente a la diversidad y las necesidades de los

alumnos, para de esa manera obtener una educacion



74

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

inclusiva. Para conseguir el derecho a una educacién
equitativa, no solo al acceso, sino también a intervencién y el
éxito de todos los estudiantes, especificamente a los que se
hallan en situacién de exclusién o vulnerabilidad o corran el

riesgo de ser marginados.

Por altimo, en el Marco de Accion Educacién 2030, se reconocié
la labor de los investigadores. En uno de los enunciados destaca que la
comunidad de investigacion puede efectuar un aporte destacado en
favor del desarrollo de la educacion en general y del dialogo sobre

politicas en particular.



75

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Aprendizaje a lo largo de toda la vida

En la Conferencia General de la Organizacién de las Naciones
Unidas para Educacion, la Ciencia y la Cultura se aprobé la
Recomendacién sobre el aprendizaje y la educacién de adultos.
(UNESCO; UIL, 2015) Dicha Recomendacion tiene en cuenta el Marco
de Accion Educacion 2030 y las tendencias mundiales y podra ser
utilizada como eje para transformar y aumentar la disponibilidad de
oportunidades de aprendizajes equitativas para los jovenes y los
adultos. La Recomendacion fue disefiada por el Instituto de la UNESCO
para el Aprendizaje a Lo Largo de Toda la Vida (IUAL) junto con los

representantes de los Estados Miembros.

En la Recomendacién sobre el aprendizaje y la educacién para
adultos se hizo una definicion sobre el aprendizaje y la educacién de

adultos:

“El aprendizaje y la educacion de adultos es un componente
basico del aprendizaje a lo largo de toda la vida. Comprende todas las

formas de educacidén y aprendizaje cuya finalidad es lograr que todos



76

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

los adultos participen en sus sociedades y en el mundo del trabajo.
Designa el conjunto de todos los procesos educativos, formales, no
formales e informales, gracias a los cuales personas consideradas
adultas por la sociedad a la que pertenecen desarrollan y enriguecen
sus capacidades para la vida y el trabajo, tanto en provecho propio
como en el de sus comunidades, organizaciones y sociedades. El
aprendizaje y la educacién de adultos suponen actividades y procesos
constantes de adquisicion, reconocimiento, intercambio y adaptacion de
capacidades. Dado que las fronteras entre la juventud y la edad adulta
son fluctuantes en la mayoria de las culturas, en este texto, el término
«adulto» designa a quienes participan en el aprendizaje y la educacioén
de adultos, aun si no han alcanzado la mayoria de edad legal”.

(UNESDOC, 2020)



77

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Ensefanza y Formacion Técnico

Profesional

La seccion de la educacién que se dedica a impartir
conocimientos y destrezas o capacidades laborales se conoce como
Enseflanza y Formacion Técnico Profesional, segun UNEVOC.
(UNEVOC, s.f.). UNEVOC es un acronimo de Organizacién de las
Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura (UNESCO)
y de VOC que proviene de Vocational Education (educacién profesional
en idioma inglés). La Enseflanza y Formacion Técnico Profesional
aglutina a diversos términos como se los conocia en diferentes a
paises y regiones a este tipo de ensefianza. Entre ellos podemos citar;
formacién de aprendices, educacién o ensefianza profesional,
educacidn técnica, educacioén técnico profesional, formacién
ocupacional, educacion y formacion profesional, educacion profesional
y de oficios, educacién técnica y de carreras, formacidon o capacitacion
de la mano de obra, formacion o capacitacion para el puesto del

trabajo, etc.



78

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

En la Revista Internacional de Educacién (Apunda, de Klerk, &
Ogina, 2017), se publicé un articulo sobre los sastres personalizados
de Nairobi, Kenia. En dicho articulo los autores sostienen que los
trabajadores aprenden esencialmente habilidades técnicas por medio
de la realizacién de aprendizajes tradicionales. La mayoria de estos
trabajadores son semicalificados, generan productos de baja calidad v,
por lo general, son mas pobres que los trabajadores del mismo rubro
gue poseen formacion formal. Los aprendices logran habilidades
técnicas basicas para su utilizaciéon rapida, como ser; tomar medidas
corporales, dibujar patrones y cortar, coser y terminar prendas
confeccionadas, pero no logran obtener conocimientos técnicos ni
especializacién que provoquen habilidades técnicas de mayor
profesionalizacion. Estas situaciones generan que se sigan generando
transferencias de habilidades basicas y limitada de los aprendices, el
bajo rendimiento y la pobreza entre los sastres. De esto surge que los
maestros sastres capacitados son elementales para mejorar la calidad
de la formacion de manera técnica y pedagdgica. La Formacion
Docente(en la pagina 48) es fundamental en la mejora de las

habilidades técnicas y la comprensién del oficio.

Como aprendizaje tradicional en este caso se refiere a los
conceptos aprendidos por transmisién visual, de practica y repeticién.

Observar como lo hace el que sabe y practicar hasta lograr el objetivo.



79

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Transmitiendo de esta manera el modo de hacer las cosas del que

ensefa.

Los Estudiantes No Tradicionales

Los Estudiantes No Tradicionales son los pertenecientes a
colectivos atipicos o con poca participacion en la matricula

universitaria. (Sanchez Gelabert & Elias Andreu, 2013)

Estos colectivos pueden dividirse en los siguientes grupos ;
género, procedencia geografica, compaginacion estudio-trabajo, origen
social, capital educativo de procedencia, ramas de especializacion,
edad y trayectorias personales (Arifio Villarroya, Manuel Hernandez
Pedrefio, Tejerina Montafia, Llopis Goig, & Navarro Sustaeta, 2008),
como asi también estudiantes de primera generacion cuyos padres no
poseen titulos universitarios, origen de clase trabajadora y de origen
socioecondmico bajo, mujeres con cargas familiares y/o situaciones de
desigualdad; personas procedentes de la inmigracion o de grupos

minoritarios y personas discapacitadas. (Gonzalez Monteagudo, 2010)

En los ultimos afios se ha producido una masificacion de la

matricula universitaria. Esta expansion no ha solucionado las



80

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

desigualdades sociales preexistentes, originando de esta manera una
inclusion excluyente segun las clases y sectores sociales de
pertenencia. Los estudiantes que se ubican en los sectores
socioecondmicos mas vulnerables son los que encuentran
principalmente afectados, ya que existe una desigualdad con

diferencias de preparaciéon entre segmentos sociales.

Por lo tanto, a menor estatus, menor es el conocimiento que
poseen los estudiantes para comenzar sus estudios superiores,

convirtiéndose en una tendencia estructural.

El Capital Cultural del alumno no siempre es el esperado por las
instituciones. El sistema institucional presupone que el estudiante trae
consigo conocimientos, habilidades y habitos académicos criticos, por
lo que no seran parte de la enseflanza impartida. No contar con ese
Capital Cultural conlleva a generar dificultades por desconocimiento.
Existe todavia una concepcidén de que el éxito y el fracaso del ingreso y
permanencia en la universidad se basan en las capacidades y talentos
personales (Ezcurra, 2011). Esa presuncién del sistema institucional da
por sentado que cualquier persona que haya obtenido un titulo
secundario se encuentra en condiciones para ingresar una carrera

universitaria. (Bracchi, 2007)

Segun Bourdieu (Bourdieu, 1983), se entiende como Capital

Cultural de una persona a las formas de conocimiento, habilidades,



81

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

educacion y ventajas que detenta un individuo, lo que le proporciona un
estatus mas alto centro de la sociedad. Lo que proporciona el Capital
Cultural a los nifios, traspasandoles actitudes y conocimientos
indispensables para adaptarse al sistema educativo. Cada sociedad
posee diferentes caracteristicas, lo cual las hace diferentes. Estas
caracteristicas de los miembros de cada sociedad son las tradiciones,
formas de gobierno, distintas religiones, etc., las cuales se obtienen de

la familia y se refuerza en las escuelas y en las situaciones cotidianas.



82

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Ingreso al Sistema de Educacion

Superior

Mara Leticia Rojas (Rojas, 2012) investiga la estructura del
Sistema de Educacién Superior en Argentina con el propésito de
establecer si el abundante crecimiento que tuvo el mismo en las ultimas
décadas respondié a politicas de planificaciéon infiriendo en un sistema
integral o si, por el contrario, se traté de una conformacion espontanea
concluyendo en un régimen heterogéneo y diversificado. Dado que esta
altima hipotesis parece la més pertinente, se analizan algunas causas
que podrian haber promovido aquel crecimiento desequilibrado. No fue
estructurado ni planificado el acceso al sistema de Educaciéon Superior,
siendo adaptado por las necesidades de los gobiernos de turno. Por lo
tanto, la evolucién historica y actual conformacion del escenario, asi
como las perspectivas a futuro, plantean finalmente la necesidad de

una readaptacion del Sistema de Educacion Superior.



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

83

Capitulo IV:

Metodologia



84

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Metodologia

En el afio 2016 se designé al Tesista como Auditor del Programa
“Ellas Hacen” (luego del 2020, Programa “Potenciar Trabajo”) por
medio del Convenio entre el Ministerio de Desarrollo de la Nacién y la
Universidad Nacional de La Matanza. La funcion consistia en tomar
asistencia, verificar las condiciones edilicias de los establecimientos en
los lugares en donde se dictaban clases y corroborar cualquier
anomalia. Las visitas a las sedes se establecian con los listados de
sedes provistos por el Ministerio de Desarrollo, las cuales fueron
verificadas y actualizadas en el campo. A cada Auditor se le asign6 un
listado completo con todas las sedes. Con esos registros actualizados
se confecciono la nbmina Sedes de cursos de “Potenciar Trabajo” en
La Matanza (en la pagina 87). Este trabajo permitié al Auditor una
cotidianeidad en donde pudo entrevistarse con los Referentes de cada
institucion. Se denomina Referentes a las mujeres que hacian las
veces de Preceptoras. De alli surgieron los interrogantes que llevaron a

la confeccion del presente Trabajo.



85

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

La estructura del proceso de investigacidon requerira, en lineas

generales, del empleo de una metodologia de analisis sustentada en el

estructuralismo, que involucra los siguientes requisitos:

Diferenciar las «dimensiones» principales de expresion de la

organizacién y el contexto que se plantea en el estudio.

Definir, por cada dimensién relevante detectada, un «nivel de
analisis estructural», semantico (o de significado

correspondiente) y ontoldgico.
Desenvolver cada nivel de analisis bajo dos aspectos:

1. Determinar las «relaciones de cada dimensién» con las demas,

en cuanto a:
= sus calidades de enmarcada o enmarcadora,
= sus variables,

= fendmenos y procesos, en que se materializan las

relaciones de enmarcacion.

2. Especificar las «leyes de comportamiento» propias de la

dimensidn examinada.

En todo el analisis, los hechos son observados como «procesos
sistémicos», lo que implica estudiarlos en sus relaciones y

condiciones de interaccion en cada momento (mutatis mutandis),



86

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

teniendo como marco de referencia el proceso histdrico-global

correspondiente (diacrénico-sincrdnico).

El conjunto de los anéalisis es totalizado en un nivel integrador,
desde donde se va constituyendo el modelo estructuralista

explicativo.

Para la resolucién de los problemas de interrelacién entre niveles

y de totalizacion que se plantean, y para toda su instrumentacion.



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Estudio de casos

Sedes de cursos de “Potenciar Trabajo”

en La Matanza

Sede Direccion
Asociacion Civil Maria de Atenzo 7080 (Gonzalez Catan)
Lujan
Centro Vecinal Achega y Lujan (Gonzalez

Catan)
Asociacion Civil La Tortuga Bariloche 6862 (Gonzalez
Feliz Catan)
Comedor de Rosario Céspedes 5580 (Gonzalez
Catan)
Centro Comunitario Las Colodrero y Clay (Gonzélez
Casitas Catéan)

Capilla Reina del Cielo Esteco 1840 (Gonzalez Catan)



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

88

Unidad Béasica Néstor Kirchner

El Gigante Es Jesucristo
Soc. de Fomento La Loma
Comedor Comunitario Ceibos
Sur

Asociacion Civil El Talita

Sede Nuevo Encuentro

Asociacion Civil Los Cirujas

Sociedad de Fomento Lomas
de Garone
Local SUTEBA

Club Social Deportivo Catan

Asociacién Ministerio Vision
de Vida

Centro Comunitario Dr. Ramén
Carrillo

Sociedad de Fomento Barrio
La Salle

Centro Comunitario Dofia
Celia

Comedor Comunitario El

Sondita

Infanta Isabel y 2 de Abril (G.
Catéan)

Cobo 6032 (Gonzéalez Catan)
Llorente y Velasco (G. Catéan)

Magan 1700 (Gonzalez Catan)

Montgolfier 6627 (Gonzalez
Catan)

Simon Pérez 5299 (Gonzélez
Catan)

Avda. Lasalle 2750 (Gonzalez
Catan)

Zeppellin y Arias (Gonzalez
Catéan)

Posamay 358 (Gonzéalez Catéan)
Simén Pérez 4521 (Gonzélez
Catan)

Barrientos 4897 (Gonzalez
Catan)

Llorente 6229 (Gonzalez Catan)

Dragones y Durero (Gonzalez

Catan)

Doblas 7400 (Gonzalez Catéan)

Magan 1691 (Gonzéalez Catan)



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

89

Club Alumni

Sociedad de Fomento
Catan

Centro de Unidades
Basicas de Dorrego
Jardin Maternal Universo
Infantil

Casa de Familia
Sociedad de Fomento La
Gabita

Club Juventud

Centro Misionero de Evita
Escuela Popular "Yo Si
Puedo”

Unidad Basica Fidel Castro

Obrador Desarrollo Social

Unidad Basica Carlos

Mugica

Escuela N° 19

Asociacion Civil EIl Sol

Escuela N° 28

Juan B. Justo 5567
(Gonzéalez Catan)
Pacheco 651 (Gonzalez
Catéan)

Azul 5908 (Gonzéalez Catan)

Int. Russo 2700 (Laferrere)

Saenz 3246 (Laferrere)

Watt 4737 (Laferrere)

Rodney 7848 (Laferrere)
Tafi 3508 (Laferrere)

Da Vinci y Vidal (Laferrere)

P. Obligado y Ezeiza
(Laferrere)
Vidal 2109 (Laferrere)

Del Tejar 7416 (Laferrere)

Monsefior Lé6pez May 3250
(Laferrere)

Vuelta de Rocha 4066
(Laferrere)

Avda. Brig. J.M. de Rosas

12899 (Laferrere)



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

90

Capilla Nuestra Sefiora de
Lujan
Escuela N° 75

Unidad Basica 1° de Julio

Cruz del Sur

Asociacién Civil Joven
Levantate

Jardin Comunitario El
Rinconcito de Damién

Centro Comunitario N° 3

Identidad Colectiva

Pan de Vida

Centro Civico "Alberto

Balestrini"

Casa Popular Padre

Mugica

Centro Popular 26 de Julio

Comedor La Esperanza

Escuela N° 67

Victor Hugo 2657 (Laferrere)

Inca y Echeverria (Laferrere)
Beethoven y Garzon
(Laferrere)

Amanda y Cullen (Virrey del
Pino)

San Alberto 6363 (Virrey del
Pino)

Vito Dumas 292 (Virrey del
Pino)

California 8305 (Virrey del
Pino)

Coraceros 8028 (Virrey del
Pino)

El Dorado 1014 (Virrey del
Pino)

Escribano 5900 (Virrey del
Pino)

Escribano 6535 (Virrey del
Pino)

Mza 52 Casa 24 Bo. Nicole
(V. del Pino)

Avda. Montecarlo 406
(Virrey del Pino)

Osiris 400 (Virrey del Pino)



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

91

Iglesia Evangélica

Caminando Juntos

Iglesia Los Cielos Abiertos

Escuela N° 60

Escuela N° 209

Sociedad de Fomento
Recoleta Avanza

Identidad Colectiva

Centro de Formacion
Profesional N° 418
Museo Juan Manuel de
Rosas

Iglesia Voluntad de Dios

Salén Comunitario
Vernazza
Obrador Barrio Areco

Portal del Sol

Centro Cultural Esperanza

de los Nifios

Planes y Palermo (Virrey del
Pino)

Avda. Brig. J.M. de Rosas
20809 (V. del Pino)

San Alberto y Cortina (Virrey
del Pino)

Santiago del Estero y
Armonia (V. del Pino)

Nufez y Pillado (Virrey del
Pino)

Huillapima 50 (Virrey del
Pino)

Hugo Wast 1456 (Virrey del
Pino)

Méximo Herrera 5768 (Virrey
del Pino)

Vito Dumas y Guanabara (V.
del Pino)

Escribano y Corvalan (Virrey
del Pino)

Areco 5801 (Virrey del Pino)
Avalos 5222 (Virrey del Pino)
Joaquin Pefia 406 (Virrey del

Pino)



92

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

llustracion 1 Sedes “Ellas Hacen”/"Potenciar Trabajo”

Datos del mapa €2021 2 kM hemmed

Activar Windows
Ve a Configuracion pe

Sedes Ellas Hacen

itps v google.com arimaps/@-34 $10832.-58.7002351,122data=13m1 4b114m26m 11 124L19ghuSelol Su37ZB0z0VboPVH

Para una mejor visualizacién del mapa ingresar en:https://www.google.com.ar/maps/@-
34.8106917,-

58.7048897,12z/data=!3m1!4b1!4m2!6m1!1s1ZvLil9gftuSelolFSru37ZB0zoVboPVH



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

93

Instituciones de Educacion

Terciaria en la zona de estudio de La

Matanza

La Educacién Superior No Universitaria (en la pagina 44) tiene
en la actualidad como objetivo primordial la formaciéon docente,

técnica y artistica.

Los Centros de Formacion Profesional son considerados como
instituciones educativas que brindan, principalmente, formaciones
laborales de corto plazo, dinamicas y con modelos de desarrollo
institucional no escolarizados. (Instituto Nacional de Educacion

Tecnica, s.f.)

El Instituto Nacional de Educacion Técnica (INET) posee en su
pagina de internet un Catalogo Nacional de Titulos y Certificaciones
de Educacion Técnico Profesional, dividido por Provincias y Partidos

o Departamentos (Instituto Nacional de Educacion Tecnica, 2021).



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

94

A dicho Catalogo se le agrego las instituciones que brindan
Formacion Docente y otros establecimientos que brindan Formacién

Profesional. (Google, s.f.)
El catalogo quedo conformado de la siguiente manera:

Instituto Superior de Formacion Técnica (I.S.F.T.) N° 206

(Victor Martinez 1815, Laferrere)

Técnico Superior en Automatizacién, Control y Robdtica
Técnico Superior en Higiene y Seguridad en el Trabajo
Técnico Superior en Logistica

Técnico Superior en Mantenimiento Industrial

Técnico Superior en Transporte Ferroviario

Instituto Superior de Formacién Técnica (I.S.F.T.) N° 6012
"Escuela Superior de Formacién en Salud - Anexo Hospital
General de Agudos Simplemente Evita"

(Dr. Equiza 6310, Gonzalez Catan)

Técnico Superior en Enfermeria



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

95

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 407

(Urien 6459, Virrey del Pino)

Administracion de Microempresas (Administracién y Gestién de
Microemprendimientos y Pymes)

Administracion y Conduccion de Recursos Humanos
(Administracién de Recursos Humanos / Auxiliar)

Auxiliar Administrativo (Gestion Administrativa / Auxiliar
Administrativo)

Ayudante de Pastelero (Auxiliar de Pasteleria / Reposteria)
Cocinero para Comedor Escolar

Cosedor a Mano y a Maquina

Disefio de Pagina Web (Disefio y/o Programacion de Paginas
Web)

Disefio Gréafico en Sistemas Informaticos Nivel |

Electricista Industrial

Electricista Instalador (Instalador Electricista Domiciliario)
Herreria de Obra

Instalacién de Redes (Instalacion, Administracion y
Mantenimiento de Redes Informaticas)

Jardinero Basico (Jardineria)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

96

Liquidacion de Sueldos y Jornales (Liquidacion de Sueldos y
Jornales / Gestién Previsional / Auxiliar)

Maestro Pizzero y Rotisero

Modista (Confeccionista a Medida - Modista/o)

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Operador de Informatica de Oficina

Operador de PC bajo Entorno Grafico Nivel | (Operador de PC
bajo Entorno Grafico - Nivel I)

Operador de PC con competencia en Procesador de textos,
Planilla de calculo y Base de Datos (Operador en Procesador de
Textos / Word)

Operador de Redes de Baja o Media Tensién (Electricista de
Redes de Distribucion de Media y Baja Tension)

Operador de Sistema de Animacién Computarizada (Operador
de Sistemas de Animacion Computarizada)

Panadero

Peluguero Unisex (Pelugueria Unisex)

Practico en Injertos (Injertador)

Remodelador de Muebles (Remodelador y Restaurador de
Muebles)

Reparador de Muebles (Remodelador y Restaurador de

Muebles)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

97

Reparador de Pc (Mantenimiento y Reparacién de Equipos
Informaticos)

Reparador de Refrigeradores Domésticos (Instalador y
Reparador de Equipos y Sistemas de Refrigeracion)
Supervisiéon y Administracion de Redes (Instalacion,
Administracion y Mantenimiento de Redes Informéticas)
Supervision y Administracién de Redes de Baja y Media Tensién
(Electricista de Redes de Distribucion de Media y Baja Tension)
Tapicero

Tendido de Redes Aéreas (Tendido de Redes y Distribucién de
la Energia Eléctrica)

Tornero Mecanico (Tornero)

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 412 "Fernando

Moccia" (Honorio Luque 6043, Laferrere)

Apoyo en Seguridad e Higiene Industrial (Auxiliar en Seguridad
e Higiene Industrial / Laboral)

Administracién y Conduccién de Recursos Humanos
(Administracién de Recursos Humanos / Auxiliar)
Automatizacién Industrial por Logica Programada (Control y

Automatizacién Electréonica por Légica Programada)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

98

Auxiliar Administrativo (Gestion Administrativa / Auxiliar
Administrativo)

Auxiliar Administrativo de Microempresas (Administracion y
Gestion de Microemprendimientos y Pymes)

Auxiliar de Liquidacion de sueldos y Jornales (Liquidacién de
Sueldos y Jornales / Gestion Previsional / Auxiliar)
Ayudante en Seguridad e Higiene industrial (Auxiliar en
Seguridad e Higiene Industrial / Laboral)

Confitero

Electricista Instalador (Auxiliar en Electricidad Domiciliaria /
Industrial)

Instalador de Redes (Instalacién, Administracién y
Mantenimiento de Redes Informaticas)

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Mucama de Hospital

Operador de Maquina Extrusora de Plastico (Extrusor)
Operador de Maquina Inyectora de Plastico

Operador de PC bajo Entorno Grafico Nivel | (Operador de PC
bajo Entorno Grafico - Nivel I)

Operador de PC con competencia en Procesados de Textos,
Planilla de Céalculos y Base de Datos (Operador de Base de

Datos / Word)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

99

Operador de Software de Gestion Contable (Herramientas
Informaticas / Software de Gestién Contable)

Operador de Torno CNC (Programador de Maquinas
Comandadas a CNC (Control Numérico Computarizado) para el
Arranque de Viruta)

Practico en Disefio Gréafico Asistido por Computadora | (Disefio
Grafico Asistido por Computadora I)

Practico en Disefio Grafico en Sistemas Informaticos Nivel Il
(Disefio Grafico en Sistemas Informaticos Nivel Il)

Reparador de PC (Armado y Reparacion de PC)

Reparador de Refrigeradores Domésticos (Instalador y
Reparador de Equipos y Sistemas de Refrigeracion)

Soldador Termoplastico

Supervisor de Redes (Instalacién, Administraciéon y
Mantenimiento de Redes Informaticas)

Tornero

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 414

(José M. Moreno 560, Gonzéalez Catan)

Construccién de Muebles de Oficina (Carpintero en Muebles de

Oficina)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

100

Organizacion de Eventos (Organizador de Eventos)

Soldadura Aplicada a la Construccién (Soldadura de Obra)

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 404 "Santa

Teresita"(Ricardo Gutiérrez 5407, Laferrere)

Auxiliar Administrativo (Gestion Administrativa / Auxiliar
Administrativo)

Auxiliar en Liquidacién de Sueldos y Jornales (Liquidacion de
Sueldos y Jornales / Gestion Previsional / Auxiliar)

Ayudante de Pasteleria (Auxiliar de Pasteleria / Reposteria)
Cocinero de Restaurante Completo (Cocinero de Restaurante
Médulo Il / Completo)

Cocinero para Comedor Escolar

Cocinero para Restaurante Basico (Cocinero de Restaurante
Médulo | / Basico / Minutero)

Cocinero para Restaurante Medio (Cocinero de Restaurante
Médulo Il / Medio)

Confitero

Cosedor a Mano y a Maquina



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

101

Disefio Proyectual Asistido por Computadora Nivel | (Disefio
Proyectual Asistido por Computadora)

Ebanisteria

Elaboracion de Alfajores Regionales (Elaboracion de Alfajores
Regionales / Artesanales)

Electricista Instalador (Instalador Electricista Domiciliario)
Liquidacion de Impuestos (Liquidacion de Impuestos / Auxiliar)
Mantenimiento de Edificios

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Oficial en Construcciones Industrializadas (Construcciones
Industrializadas)

Oficial en Pasteleria (Oficial de Pasteleria)

Operador de PC bajo Entorno Grafico

Operador de PC con Competencia en Procesador de Texto,
Planilla de Calculo y Base de Datos (Operador en Procesador
de Textos / Word)

Operador de Sistema de Animacién Computarizada (Operador
de Sistemas de Animacion Computarizada)

Panadero

Reparador de PC (Mantenimiento y Reparacién de Equipos

Informaticos)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

102

Reparador de Refrigeradores Domésticos (Auxiliar en
Mantenimiento y Reparacién de Equipos de Refrigeracion)
Reposteria Artesanal

Técnicas de Disefio Grafico en Sistemas Informaticos Nivel |
(Disefio Grafico en Sistemas Informéticos Nivel 1)

Tornero Mecanico (Tornero)

Centro de Formacién Laboral N° 2

(Machain N° 440, Gonzéalez Catan)

Armador de Piezas de Madera (Artesanias en Madera)

Auxiliar Agropecuario

Auxiliar de Cocina (Auxiliar de Cocina / Auxiliar en Elaboracién
de Alimentos)

Auxiliar de Panadero (Auxiliar Panadero / Panificacion)
Ayudante de Carpinteria (Auxiliar en Carpinteria)

Ayudante de Herrero (Auxiliar en Herreria)

Ayudante de Jardinero (Auxiliar de Jardineria y/o de Vivero)
Ayudante de Marroquineria y Afines (Auxiliar en Marroquineria)
Ayudante en Refacciones Edilicias (Mantenimiento de Edificios)

Cosedora, Ayudante de Modista (Ayudante de Modista)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

103

Sellador de Bolsas de Polietileno (Capacitacion Laboral en la

Elaboracion y Armado de Bolsas de Residuos)

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 418 "Barrio Mi

Esperanza" (Espejo 1010, Virrey del Pino)

Asistente de Estudio Juridico y Notarial (Gestion Administrativa
/ Auxiliar Administrativo)

Auxiliar Administrativo (Gestion Administrativa / Auxiliar
Administrativo)

Ayudante en Seguridad e Higiene Industrial (Auxiliar en
Seguridad e Higiene Industrial / Laboral)

Cocinero para Comedor Escolar

Cocinero para Restaurante Basico (Cocinero de Restaurante
Médulo | / Basico / Minutero)

Cocinero para Restaurante Completo (Cocinero de Restaurante
Médulo Il / Completo)

Cocinero para Restaurante Medio (Cocinero de Restaurante
Médulo Il / Medio)

Confitero

Coordinador Turistico

Disefio Proyectual Asistido por Computadora



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

104

Electricista Instalador (Instalador Electricista Domiciliario)
Horticultor

Instalador de Redes (Instalacion, Administraciéon
Mantenimiento de Redes Informaticas)

Instalador Sanitarista (Instalaciones Sanitarias y de Gas
Domiciliarias / Auxiliar)

Manicuria

Mecanico de Ciclomotores (Mecanico de Ciclomotores /
Motocicleta)

Modista de Alta Costura (Alta Costura)

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Panadero

Practico en Automatizacion por Légica Programada (Control y
Automatizacion Electréonica por Légica Programada)
Practico en Injerto (Injertador)

Practico en Mantenimiento de Edificios (Mantenimiento de
Edificios)

Reposteria Artesanal



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

105

Centro de Educacion Agraria (C.E.A.) N° 15 (Ruta Nacional

N°3 KM 43, Virrey del Pino)

Manipulaciéon de Alimentos

Produccion de Conservas Dulces y Saladas (Elaboracion de
Conservas)

Produccion de Licores (Elaboracion de Licores)

Instituto Superior N° 6131 "Inst. Superior Tecnoldgico Blaise

Pascal " (Puerto Argentino 4238, Gonzalez Catan)

Auxiliar en Electrocardiograma (Seguridad e Higiene y Medio
Ambiente de Establecimiento de Salud)

Cosmetologia

Liquidacién de Impuestos (Liquidaciéon de Impuestos / Auxiliar)
Liquidacién de Sueldos y Jornales (Liquidacion de Sueldos y
Jornales / Gestién Previsional / Auxiliar)

Operador de Informatica de Oficina



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

106

Supervisor y Administracién de Redes (Instalacién,
Administracion y Mantenimiento de Redes Informaticas)
Técnicas de Disefio Grafico en Sistemas Informaticos Nivel |
(Disefio Grafico en Sistemas Informaticos Nivel I)

Técnico Superior en Anélisis de Sistemas

Técnico Superior en Redes Informéaticas

Técnico Superior en Salud con Especializacién en Cardiologia
(Técnico Superior en Cardiologia)

Técnico Superior en Salud con Especializacion en
Instrumentacidén Quirurgica (Técnico Superior en
Instrumentacidén Quirurgica)

Técnico Superior en Salud con Especializacion en Laboratorio
(Técnico Superior en Laboratorio)

Técnico Superior en Salud con Especializacion en Radiologia

(Técnico Superior en Radiologia)

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 425 "Monsefior

Bufano" (Ricardo Gutiérrez 6170, Laferrere)

Cocinero para Comedor Escolar

Confitero



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

107

Elaboracion de Alfajores Regionales (Elaboracion de Alfajores
Regionales / Artesanales)

Electricista Instalador (Auxiliar en Instalaciones Eléctricas
Domiciliarias)

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Operador de PC bajo Entorno Grafico | (Operador de PC bajo
Entorno Gréfico - Nivel 1)

Operador de PC con Competencia en Procesador de Texto,
Planilla de Céalculo y Base de Datos (Operador Basico de PC)
Organizador de Eventos

Practico en Buffet Frio

Practico en Mantenimiento de Edificios (Mantenimiento de
Edificios)

Reparador de PC (Armado y Reparacion de PC)

Escuela de Educacién Especial (E.E.E.) N° 519

(Soldado Sosa 2001, Laferrere)

Ayudante de Cocina (Auxiliar de Cocina / Auxiliar en
Elaboracion de Alimentos)
Armador de Cajas (Cartoneria)

Ayudante de Carpintero (Auxiliar en Carpinteria)



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

108

Ayudante de Electricista (Auxiliar en Electricidad Domiciliaria /
Industrial)

Ayudante de Modista

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 413 "Arturo

Gillig (Ruta Nacional N°3 KM 43, Virrey del Pino)

Auxiliar Mecéanico de Automotores Nafteros (Auxiliar Mecanico
de Motores Nafteros)

Auxiliar Mecéanico Motores Diesel (Auxiliar Mecanico de Motores
Diesel)

Chapista de Automotor (Chapista de Automotores)

Electricista de Automotores

Electricista Industrial (Auxiliar Electricista Industrial)
Electricista Instalador (Instalador Electricista Domiciliario)
Gomero Balanceador

Herreria de Obra



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

109

Mecanica de Frenos del Automotor (Mecanico de Sistemas de
Frenos)

Mecanica de Tren Delantero y Suspensién (Auxiliar en Sistemas
de Freno, Suspensidn, Alineado y Balanceo)

Mecanica en Sistemas de Aire Acondicionado (Mantenimiento de
Sistemas de Climatizacién del Automovil)

Montador Electricista (Montador Electricista Domiciliario)
Operador de Torno Paralelo (Tornero)

Organizacion y Administracién de Talleres de Automotores
Pintura y Colorimetrista de Automotor (Pintura y Colorimetria de
Automboéviles)

Practico en Punteado y Tratamiento de Chapa (Punteado y

Tratamiento de Chapa)

Instituto Superior de Formacién Docente (I.S.F.D.) N° 56

(Ramirez de Velazco 5479,Gonzalez Catan)

Técnico Superior en Automatizacion, Control y Robdtica

Técnico Superior en Bibliotecologia



110

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Instituto Superior de Formacion Docente (I.S.F.D.) N° 56

(Ramirez de Velazco 5479,Gonzalez Catan)

Profesorado en Quimica
Profesorado de Educacién Inicial
Profesorado de Educacién Primaria
Profesorado de Biologia
Profesorado de Fisica

Profesorado de Lengua y Literatura

Profesorado de Matematica

Instituto Superior de Formacion Docente de la Escuela de
Arte Leopoldo Marechal (Federico Baez 5115, Gonzalez

Catéan)

Profesorado de Artes Visuales/Ceramica
Tecnicatura de Ceramica

Profesorado de Educacion Musical



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

111

Profesorado de Instrumento Popular
Tecnicatura de Instrumento Popular

Profesorado de Teatro

Centro de Formacién Profesional (C.F.P.) N° 411

(Leopardi 7272, Gonzéalez Catéan)

Auxiliar de Familia Especializado en Cuidado de Personas con
Discapacidad

Comunicador para las Organizaciones Sociales
Administracién y Gestiéon de Cooperativas

Auxiliar de Familia especializado en Cuidado de Adultos
Mayores

Panadero

Electricista Montador

Soldador Béasico

Serigrafia

Auxiliar Administrativo Contable

Ayudante de Pasteleria

Confitero

Auxiliar de Farmacia



112

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Dentro de las instituciones privadas que ofrecen
Formacion Profesional en la zona de investigacion, podemos

destacar a las siguientes:

Escuelas Newton
(Avda. J.M de Rosas 10643, Laferrere)

(Escuelas Newton, s.f.)

Bobinados

Procesos de Soldadura

Mecanica Automotriz

Instalaciones Eléctricas Domiciliarias e Industrial
Electrdnica

Refrigeracion y Aire Acondicionado

Inyeccion Electronica

Electricidad y Electrénica del Automovil
Operador de Computadoras

Grabacion multipista, Grabacion y Mezcla
Mantenimiento y Reparacion de Computadoras
Inglés

Secretariado Administrativo Contable



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

113

Formacion El Salvador
(Piedrabuena 6064, Laferrere)

(Formacion EI Salvador, s.f.)

Maestro Pastelero
Cocinero Profesional
Chef Internacional
Pastelero

Peluquero

Maquillador

Manicura

Depilacién

Barberia

Computacion
Reparaciéon de Celulares
Instalacién de Aire Acondicionado
Electricidad

Inglés



114

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Centro Profesional en Belleza
(California 7824, Virrey del Pino)

(Centro Profesional en Belleza, s.f.)

Maquillaje
Manicura
Primeros Auxilios
Podoestetica
Masoterapeuta
Masaje Estético
Depilacién Integral

Maquillaje Artistico

Instituto Superior Presbitero José Mario Pantaleo
(Coronel Conde 5615, Gonzéalez Catan)

(Obra del Padre Mario, s.f.)

Técnico Superior en Psicopedagogia
Profesorado de Educacién Primaria

Profesorado de Educaciéon Fisica



115

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Instituto Superior de Formacion Docente y Técnica «Madre Maria Luisa Clarac»

( Echeverria 6009, Laferrere)

(Instituto Madre Maria Luisa Clarac, s.f.)

Profesorado en Educacién Inicial.
Profesorado en Educaciéon Primaria.
Profesorado en Historia.

Profesorado en Matematica.



116

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

llustracién 2 Sedes Estudios Terciarios

Google Maps Sedes

|~

del

Para una mejor visualizacién ingresar a https://www.google.com.ar/maps/@-34.789902,-

58.7706454,11z/data=!4m2!6m1!1s1__O9EbkCZyyplLHrG3ToXFE81IhxDLZO



117

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Centro Universitario de Innovacion
de La Matanza

El 1 de junio de 2021 se inaugur6 el Centro Universitario de
Innovacion de La Matanza. La institucién esta ubicada en Gonzalez
Catan, méas precisamente en Mariano Acosta 6420, a la altura del

Kildbmetro 32, 500 de la Ruta Nacional N° 3.

“Si bien se preveia inicialmente que la casa de estudios estaria
vinculada a la Universidad Nacional de La Matanza, acabo
relacionandose con otras cinco instituciones (sic)”: Universidad de
Buenos Aires (UBA), Universidad Nacional de José C. Paz (UNPAZ),
Universidad Nacional de Quilmes (UNQ), Universidad Tecnolégica
Nacional (UTN) y de la Universidad Nacional de Hurlingham (UNAHUR).
Cada una de estas Casas de Altos Estudios estaran a cargo de
determinadas carreras, para los cuales aportaran docentes y

especialistas.



118

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Las carreras que se podran cursar alli son:
Enfermeria
Produccion y Disefio de Videojuegos
Tecnologia de Alimentos
Disefio Industrial
Sistemas Informéticos

Biotecnologia

Las diplomaturas que se podran cursar alli son:
Robdtica
Desarrollo de Software

Gestion de Tecnologias de Informacién y la Comunicacion



119

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Oferta de carreras de pregrado en la

Universidad Nacional de La Matanza

La Casa de Altos Estudios cuenta con dos sectores que dictan
carreras de pregrado, a las cuales se accede sin realizar Curso de
Admisién. Dichas carreras se pueden realizar en mucho menos tiempo

gue las carreras de grado y son aranceladas.

Los sectores son: Instituto de Formacion Profesional y

Capacitacion y Escuela de Formacién Continua.

El Instituto de Formacidon Profesional y Capacitacién, el cual esta
orientado principalmente a las carreras referentes al campo de las

artes y al de la comunicacién.

La oferta académica es la siguiente:

Tecnicatura en Periodismo Deportivo Integral.

Tecnicatura en Artes Escénicas.

Tecnicatura en Animacion y Arte Digital.

Locutor Nacional.

(Universidad Nacional de La Matanza, s.f.)



Educacion Terciaria

Marcelo Alejandro Di Inca

120

En cuanto a la Escuela de Formacion Continua, posee carreras

que fueron disefiadas para complementar la formacion en disciplinas

que no cuentan con titulos de grado que los habilite para

desempefiarse profesionalmente. Los programas se encuentran

proyectados como complementos curriculares de carreras terciarias.

La oferta académica es la siguiente:

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

en Gestion Educativa.

en Lengua y Literatura.

en Matematica Aplicada.

en Educacion Fisica.

en Enfermeria.

en Historia.

en Marketing.

en Psicopedagogia.

e Tecnicatura Universitaria en Psicopedagogia.

e Martillero, Corredor Publico y Tasador.

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

e Licenciatura

en Lengua Inglesa.
en Gestion de Tecnologia.
en Gestion Tributaria.

en Gestion de Seguros.



121

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

e Licenciatura en Comercio Internacional. (Universidad Nacional

de La Matanza, s.f.)

La Escuela de Formacién Continua cuenta, a su vez, con la
Tecnicatura de Gestién Administrativa Universitaria. Dicha carrera se
encuentra dirigida a los empleados no docentes de la Universidad y se
cre6 para poner énfasis en la continua capacitacion y actualizacién del
personal administrativo, en virtud de la profesionalizacion de la

gestion.



122

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Capitulo V:

Conclusiones



123

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Conclusiones

El presente Trabajo de Tesis dio comienzo con la creacion del
Programa “Ellas Hacen”, |la necesidad de la terminalidad educativa y

la capacitacion de las integrantes de dicho Programa.

Las mujeres que integran el Programa pasan a integrar
Cooperativas de trabajo, por lo que fue desarrollado el concepto de

Cooperativa, sus caracteristicas y valores.

Luego se procedio a explicar los requisitos para ingresar al
Programa, como ser; sean madres de por lo menos tres hijos a su
cargo, sean jefas de familia, tengan un hijo discapacitado, sufran de
violencia de género, pertenezcan a un sector socialmente vulnerable o
se encuentren desocupadas. Asimismo, fue analizada la transformacion
del Programa con los cambios de gobierno en la Republica Argentina.
El mismo se cred en el aiio 2009 con el nombre de Programa
“Argentina Trabaja”, en el afio 2018 paso a denominarse “Hacemos
Futuro” y, por ultimo, en el afio 2020 se convierte en el Programa
“Potenciar Trabajo”. Se abarcan los distintos programas que se

integran con los anteriores.



124

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

En la Fundamentacion de fueron explicados que es un proyecto
social, que es el Plan FinEs2 y porque las cooperativistas fueron
incluidas en los lugares de estudios que pertenecian a de dicho Plan. A
su vez, se contextualizo el lugar en donde viven y desarrollan sus
actividades, en este caso el Conurbano bonaerense, y las dificultades

que ello acarrea para acceder a la Educacién Terciaria.

Al llegar al Exposicion del problema, fueron analizados los
valores que conciernen a una investigacion. Luego se generan
cuestionamientos sobre las posibilidades de acceso a la Educacién
Terciaria para este colectivo, la responsabilidad gubernamental y la

obtencién de resultados satisfactorios para las egresadas.

A la hora de exponer los Objetivos la propuesta hecha es
identificar los problemas del acceso a la Educacién Terciaria de este
sector de la sociedad como Objetivo General ; mientras que como
Objetivos Especificos se formula analizar las alternativas de lugares a
los cuales asistir para estudiar como asi la viabilidad de seguir una
carrera o capacitacion laboral para incrementar sus posibilidades de

conseguir un trabajo.

En el Marco Tedrico se afirma la necesidad de investigar el
acceso a la Educacion Terciaria y la Formacion Profesional.
Posteriormente se analizan los Modelos alternativos en la Educacion
Terciaria, como ser; Educacion Popular, Escuelas de Gestidén Social y

Educacidén Superior No Universitaria.



125

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

A continuacion, se abarca la Movilidad Social , que es el analisis
de las posibilidades de una persona de cambiar su nivel
socioecondmico, su concepto y el papel del Estado para que los
individuos logren una movilidad social ascendente. También fue
analizada la Posibilidad de inserciéon laboral fuera del Programa y se
destaca la dificultad de las Cooperativas de insertarse en el circulo de

comercializacion.

Luego, en las Bases tedricas , fue descripto el trabajo decente y
se reafirma la necesidad de que las personas tengan acceso no solo al
trabajo, sino al trabajo decente lo cual se logra mediante el acceso a
un empleo de calidad, con proteccion y dialogo social. A continuacion,
se examina El Modelo de Desarrollo Local , en donde se evidencia que
el aprovechamiento de los recursos y capacidades de los integrantes

de la zona pueden modificar el entorno positivamente.

En Hipdtesis se conjetura que las mujeres objeto de estudio de
este trabajo, tienen dificultades en el acceso a la Educacién Terciaria,;
gue las egresadas del Programa amplian sus posibilidades de
encontrar un trabajo decente luego de obtener el titulo de escuela
secundaria y, por ultimo, que, mediante la incorporacién a dicho trabajo

decente, promueven el desarrollo socioecondmico de su poblacién.

De forma ulterior, fue realizada una Revision de la literatura

cientifica en busca de evidencias



126

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

. En ella se hace referencia primeramente a La Etica del Trabajo
y los nuevos pobres . De alli se desprende que la ética del trabajo
buscaba la felicidad de la sociedad mediante el pleno empleo. El
mercado de consumo excluye a los que no participan de la l6gica de
mercado, expulsandolos a la pobreza. Luego se describe El
descubrimiento de la "clase marginada"” , en donde se evidencia la
separacidon de clases en base a su situacion dentro del mercado
laboral. Posteriormente fue analizado el Foro Mundial Sobre Educacion
realizado en la Ciudad de Incheon, Corea del Sur en 2015. En ese foro
se firmaron la Declaracion de Incheon y el Marco de Accion Educacién
2030 Hacia una educacién inclusiva y equitativa de calidad y un
aprendizaje a lo largo de la vida para todos, en donde quedaron
plasmados los objetivos para una educacion al alcance de todos. De
alli surgen propuestas de estrategias para lograr que las personas mas
vulnerables puedan lograr una mejor educacién, mas capacitacién y

mejores condiciones para poder salir de la pobreza.

A continuacién, se versa sobre Aprendizaje a lo largo de toda la
vida , en donde se explica que se consideran aprendizaje a lo largo de
toda la vida y educacion de adultos. El siguiente tema es Ensefianza y
Formacion Técnico Profesional. En este enunciado se describe a la
Ensefianza y Formacion Técnico Profesional y la necesidad de

capacitacion formal con el ejemplo de los sastres de Nairobi, Kenia.



127

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Siguientemente se desarrolla el concepto de Los Estudiantes No
Tradicionales y su Capital Cultural. Por ultimo en este titulo, se aborda
el Ingreso al Sistema de Educacion Superior . En el mismo se evidencia
un ingreso poco planificado y una necesidad de readaptar el ingreso y

permanencia en el sistema de Educacion Superior.

En Metodologia , se explica coémo fue obtenida la informacién
para poder disefiar el cuadro de Sedes de “Ellas Hacen”. Después se

detalla la metodologia que fue utilizada para estructurar el trabajo.

Luego se expuso el Estudio de casos . Alli se emprendié la
confeccion de un cuadro que muestre las sedes en donde las mujeres
podian cursar sus estudios secundarios, en Sedes de cursos de

“Potenciar Trabajo” en La Matanza .

A continuacién, se confecciono un mapa en donde fueron
ubicadas todas las sedes. Posteriormente fue elaborado el catalogo de
Instituciones de Educacion Terciaria en la zona de estudio de La
Matanza , detallando la institucién, su direccion y las carreras que
podian realizar en ellas. Luego, al llegar al Centro Universitario de
Innovacion de La Matanza, se explica la situacion de la nueva
institucion que se encuentra en la zona de estudio del presente Trabajo
Final de Tesis y las carreras que alli se dictaran. Por ultimo, en Oferta
de carreras de pregrado en la Universidad Nacional de La Matanza , se
detallan todas las carreras de pregrado que brinda la Casa de Altos

Estudios situada en el Partido bonaerense de La Matanza.



128

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Lo expuesto anteriormente concede la posibilidad de llegar a
varias conclusiones. La primera es que es el Gobierno Nacional de la
Republica Argentina se enfrenté con la necesidad de brindar
posibilidades de trabajo y, por lo tanto, de ingresos para uno de los
colectivos méas postergados de la sociedad argentina; las mujeres jefas
de hogar de los sectores mas vulnerables. Una vez que estas mujeres
fueron agrupadas en Cooperativas y comenzaron a trabajar, se
comenzaron a evidenciar otras necesidades, como ser, la terminalidad
educativa y la capacitacién. Los miembros de las Cooperativas no
poseian titulos secundarios en su gran mayoria y, en menor medida, el
titulo primario. Para pertenecer a dichas Cooperativas tenian la
condicion de completar sus estudios primarios y/o secundarios. De alli
se desprende la primera conclusion a la que se arriba, la cual es que la
Educacién Terciaria no fue contemplada en el Programa “Potenciar

Trabajo”.

Posteriormente, después de realizarse un analisis de la cantidad
de instituciones que brindan Educacion Terciaria y las carreras o
cursos a los que integrantes del Programa “Potenciar Futuro” pueden
acceder, se llega a la conclusién de que las opciones de estudios de
las egresadas del Programa anteriormente citado de acceder a carreras
u oficios que les conceden oportunidades significativas de insertarse
en el mercado laboral formal son pocas. Existen carreras como
docencia primaria pero muy pocas logran acceder. Adquieren los

conocimientos necesarios en su educacion secundaria para insertarse



129

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

en la Educacion Terciaria? ¢ Cuentan con un Capital Cultural que le

permitan el acceso a cualquier carrera?

A su vez, el entorno socioecondémico en el que estan inmersas
estas mujeres les exige otras alternativas de las que cuentan en la
actualidad para desarrollarse profesionalmente. No cuentan con un
apoyo publico ni privado para formarse en profesiones que les ofrezcan

posibilidades de lograr una movilidad social ascendente.

Las capacitaciones no logran el acceso al mercado laboral formal.
Han recibido las egresadas talleres y cursos de albafileria, plomeria,
prevencion de adicciones y otras similares. Por lo tanto, la otra
conclusién a la que se llega es que las capacitaciones que reciben las
egresadas no son eficientes ni suficientes para lograr acceder a un

trabajo decente formal.

Por ultimo, se puede concluir firmemente que se deberian tomar
medidas desde el Estado para que las egresadas del Programa
“Potenciar Trabajo” accedan a un trabajo decente, para ello deberia
tenerse en cuenta carreras a las que ellas puedan acceder y que sean
de provecho tanto para ellas como para su entorno socioeconémico. En
la actualidad por lo general acceden a trabajos dentro de las
Cooperativas, en donde siguen ganando lo minimo y no pueden
modificar su situaciéon econdémica. ¢Pueden ser las fuerzas de

seguridad una buena alternativa? ¢O la oportunidad de incorporar el



130

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

reciclaje y su posterior comercializacion a gran escala?
¢, Profesionalizar los comedores para generar profesionales que

manejen esas entidades?

Por consiguiente, la ultima conclusién es que no tienen objetivos
laborales ciertos y manifiestos a los que puedan aspirar las egresadas

del Programa “Potenciar Trabaja” en el sur del Partido de La Matanza.



131

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Bibliografia

Aguilo, V., & Wahren, J. (2014). Los bachilleratos populares de Argentina como “campos
de experimentacidén social”. Argumentos (Méx.) [online]. vol.27, n.74, pp.97-114.
ISSN 0187-5795.

Apunda, E. A., de Klerk, H., & Ogina, T. A. (2017). Conocimientos técnicos y desarrollo de
habilidades en el sector informal en Kenia: el caso de los sastres personalizados.
Revista Internacional de Educacion N2 63, 341-361.

Areal, S., & Terzibachian, M. F. (2012). La experiencia de los bachilleratos populares en la
Argentina: exigiendo educacion, redefiniendo lo publico. Revista mexicana de
investigacién educativa, 17(53), 513-532. Recuperado en 31 de marzo de 2021, de
http://www.scielo.org.mx/scielo.php?script=sci.

Argentina. gob.ar. (16 de 06 de 2020). www.argentina.gob.ar.
Argentina.gob.ar. (s.f.). https://www.argentina.gob.ar/constituir-cooperativas.

Arifio Villarroya, A., Manuel Hernandez Pedreiio, M., Tejerina Montaiia, B., Llopis Goig,
R., & Navarro Sustaeta, P. (2008). El oficio de estudiar en la Universidad.
Compromisos flexibles. Valencia: Servei de Publicacions.

Arroyo, D. (30 de Julio de 2.013). Blog de etis. Recuperado el 2.015, de
http://blogdeetis.blogspot.com.ar/2013/07/adios-los-cordones-del-
conurbano.html

Banco Mundial. (2000). La educacion superior en paises en desarrollo: Peligro y promesa :
La educacion superior en los paises en desarrollo: Peligros y promesas.
Washington: Banco Mundial. Obtenido de
http://siteresources.worldbank.org/EDUCATION/Resources/278200-
1099079877269/547664-1099079956815/peril_promise_sp.pdf

Bauman, Z. (1998). Work, consumer is and the new poor. . Buckingham: Open University
Press.



132

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Bourdieu, P. (1983). Poder, Derecho y Clases Sociales. Desclee De Brouwer SBN 978-
8433014955.

Bracchi, C. (2007). Los “recién llegados” y el intento para convertirse en “herederos”: un
estudio socioeducativo sobre estudiantes universitarios. V Encuentro Nacional y Il
Latinoamericano La universidad como objeto de investigacion. Tandil.

Carli, S. (2003). Educacion publica. Historia y promesas", en Feldfeber, M. (comp.) El
sentido de lo publico. Reflexiones desde el campo educativo. ¢Existe un espacio
publico no estatal? Buenos Aires: Novedades Educativas.

Casanova, F. (2003). Formacion Profesional y Relaciones Laborales. Montevideo:
CINTERFOR.

Centro Profesional en Belleza. (s.f.).
https://www.facebook.com/centrodecapacitacionlaforesta/.

CEPAL. (s.f.). https://www.cepal.org/es/temas/agenda-2030-desarrollo-sostenible.

Chaina, P. (07 de mayo de 2021). Una cuadrilla de albafiilas construyo 48 viviendas.
https://www.paginal2.com.ar/339296-una-cuadrilla-de-albanilas-construyo-48-
viviendas?utm_medium=Echobox&utm_source=Facebook&fbclid=IwWAROvzz5UShbsZ
p08939HFLfmbe)3UHUEhfVUR_VLUDORAeKPepXn_2DISOw#Echobox=1620057287.

Congreso Pedagogico Chaco . (2020). Documento de las Escuelas Publicas de Gestidn
Social — Chaco 2020. Resistencia: Ministerio de Educacion, Cultura, Ciencia y
Tecnologia, Provincia de Chaco.

Cooperativas de las Americas. (2001). http://www.aciamericas.coop/Principios-y-Valores-
Cooperativos-4456.

Dalle, P. (2016). Movilidad social desde las clases populares: un estudio sociolégico en el
Area Metropolitana de Buenos Aires 1960-2013" - 1a ed. -. Ciudad Auténoma de
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Instituto de Investigaciones Gino
Germani.

Delfino, J. (1998). Que estd pasando con la educacidon superior? La educacion superior
técnica no universitaria. Problemdtica, dimensiones, tendencias. (J. G. en Delfino,
Ed.) Ministerio de Cultura y Educacién de la Nacion.

El Economista. (8 de mayo de 2017). www.eleconomista.com.ar. Obtenido de
https://eleconomista.com.ar/2017-05-debuta-salario-social-complementario/

Escuelas Newton. (s.f.). http://www.escuelasnewton.com.ar/.

Ezcurra, A. M. (2011). Igualdad en Educacion Superior. Un desafio mundial. Los
Polvorines: Universidad Nacional de General Sarmiento — IEC/CONADU.



Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

133

Ferrari Mango, C., & Campana, J. (2018). Informe N° 11 "Del "Argentina Trabaja-
Programa Ingreso Social con Trabajo" y el "Ellas Hacen" al "Hacemos Futuro".
éIntegralidad o desintegracion de la funcidon social del Estado? CEPAL.

Formacion El Salvador. (s.f.). http://formacionelsalvador.com/.

Foro Mundial Sobre Educacion. (2015).
http://www.unesco.org/new/fileadmin/MULTIMEDIA/FIELD/Santiago/pdf/ESP-
Marco-de-Accion-E2030-aprobado.pdf. (UNESCO, Editor)

Freire, P. (1970). Pedagogia del Oprimido. Montevideo.: Tierra Nueva.
Freire, P. (1989). La educacion como practica de la libertad. Madrid: Siglo XXI.
Geddes, P. (1915). Cities an Evolution. London: Williams & Norgate.

Gonzalez Monteagudo, J. (2010). Biografia, identidad y aprendizajes en estudiantes

universitarios no tradicionales. Estudio de caso de una mujer trabajadora. Revista

de Curriculum y Formacion de Profesorado, vol. 14, nim. 3, 131-147.

Google. (s.f.). www.google.com. Obtenido de

https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEA_enAR844AR844&tbs=If:1,If_ui:14&t
bm=Icl&sxsrf=ALeKk03zwQFCoOXEGY35YuRCGThB1BAxtw:1623765412248&q=forma
cion+profesional+la+matanza&rflfq=1&num=10&ved=2ahUKEwjHtOHE5ZnxAhWppZ

UCHQfOAMMOQtgN6BAgDEAQ#rIfi=hd:;si:;;mv:[[-3

Henales, L. (2013). Que son y que han sido las instituciones de la ESNU. Apuntes de

Catedra, Seminario de Educacion Superior No Universitaria, Maestria en Educacion

Superior, UNLAM, Universidad Nacional de La Matanza., Direccion de Posgrado.

INDEC. (2003). ¢Que es el Gran Buenos Aires? Buenos Aires.
Instituto de Estadisticas de la UNESCO. (s.f.). http://data.uis.unesco.org/.

Instituto Estadistico de la UNESCO. (2013). www.unesdoc.unesco.org. Obtenido de
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000220782

Instituto Madre Maria Luisa Clarac. (s.f.).
https://www.facebook.com/redesclarac.ep.es/?ref=page_internal.

Instituto Nacional de Asociativismo y Economia Social. (2015). www.inaes.gob.ar.
Obtenido de http://www.inaes.gob.ar/es/Enlaces/ofertaydemanda.asp

Instituto Nacional de Educacion Tecnica. (2021). http://catalogo.inet.edu.ar/buscador-de-

instituciones.

Instituto Nacional de Educacion Tecnica. (s.f.). http://www.inet.edu.ar/index.php/la-
formacion-profesional-capacitacion-para-el-mundo-del-trabajo/.



134

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Jallade, J.-P. (1992). Undergraduate Higher Education in Europe: towards a comparative
perspective, en European Journal of Education, Vol. 27, Nos. 1/2. European Journal
of Education, Vol. 27, Numeros. 1/2.

Kant, I. (1785). Fundamentacion de la metafisica de las costumbres.

La Nacion. (18 de Agosto de 2020). https://www.lanacion.com.ar/economia/hacemos-
futuro-programa-anses-ampliar-oportunidades-laborales-nid2414193/.

Ministerio de Educacion de la Nacion Argentina. (29 de Noviembre de 2007).
http://www.me.gov.ar. Recuperado el 2.015, de
http://www.me.gov.ar/consejo/resoluciones/res07/33-07 - anexo01.pdf

Ministerio de Educacion de la Nacion Argentina. (2009).
http://portal.educacion.gov.ar/superior/. Recuperado el 2.015, de
http://portal.educacion.gov.ar/superior/formacion-docente/

Myrdal, G. (1962). Challenge to affluence. New York: Phanteon.
Naciones Unidas. (s.f.). https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/education/.
Obra del Padre Mario. (s.f.). https://padremario.org/nuestra-tarea/educacion/superior/.

Organizacion Internacional del Trabajo. (1939). Recomendacion N2 57. Vigesimoquinta
Reunion. Ginebra.

Organizacion Internacional del Trabajo. (2000). Resolucion sobre del Desarrollo de
Recursos Humanos. 882 Conferencia Internacional del Trabajo. Ginebra: OIT.
Conferencia Internacional del Trabajo, 882 reunion, Ginebra, junio de 2.000.

Organizacion Internacional del Trabajo. (s.f.). https://www.ilo.org/global/about-the-
ilo/lang--es/index.htm.

Perisse, M. (2019). Proyecto Social: formulacién y evaluacion Editorial Ciencia y Técnica
Administrativa. San Justo: Editorial Ciencia y Técnica Administrativa.

Proyecto Observatorio Social UNLAM. (Septiembre. de 2014). Boletin Informativo
Proyecto Obseravtorio Social-Region Oeste. Recuperado el 2.015., de
http://observatoriosocial.unlam.edu.ar/descargas/19_BoletnSntesisClaveN103.pdf

Putnam, H. (2004). El desplome de la dicotomia hecho/valor y otros ensayos. Barcelona:
Paidos.

Rojas, M. L. (2012). Educacidn Superior en Argentina: ¢Un sistema fuera de control?.
Revista de la educacion superior, 41(161), 75-89.

Sanchez Gelabert, A., & Elias Andreu, M. (2013). Los estudiantes universitarios no
tradicionales y el abandono de los estudios. En X. C. Sodiologia (Ed.), Como ser un
estudiante no tradicional y no morir en el intento. El impacto del nuevo perfil de
universitarios en el abandono de los estudios. Madrid.



135

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Somavia, J. (1999). Memoria del Director General: Trabajo Decente. Ginebra:
Organizacion Internacional del Trabajo 87° Reunion Junio 1999.

Torche, F., & Serrano Espinosa, J. (24 de Agosto de 2010). Movilidad Social en Mexico.
Poblacion, desarrollo y crecimiento. Recuperado el 2.015, de Centro de Estudios
Espinosa Yglesias.: http://www.ceey.org.mx/site/movilidad-social/movilidad-
social-mexico-poblacion-desarrollo-crecimiento-0

Torres Carrillo, A. (1993). La educacidén popular: evolucidn reciente y desafios. Pedagogia
y Saberes, (4), 13.26. https://doi.org/10.17227/01212494.4pys13.26.

Torres Carrillo, A. (2007). La educacion popular. Trayectoria y actualidad. Bogota: El
Buho.

UNESCO. (s.f.). https://en.unesco.org/node/268248.

UNESCO; UIL. (2015). https://uil.unesco.org/es/educacion-
adultos/recomendacion/recomendacion-sobre-aprendizaje-y-educacion-adultos-
unesco-2015.

UNESDOC. (2020).
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000372904_spa?posinSet=17&queryld=
912107aa-d85a-45eb-b055-5e4c9f982c8e. Obtenido de UNESDOC Biblioteca
Digital.

UNEVOC. (s.f.). https://unevoc.unesco.org/home/Que+es+la+EFTP.
Universidad Nacional de La Matanza. (s.f.). https://formacioncontinua.unlam.edu.ar/.

Universidad Nacional de La Matanza. (s.f.).
https://www.unlam.edu.ar/index.php?seccion=3&idArticulo=722.

Vazquez Barquero, A. (1986). "El cambio del Modelo de Desarrollo Regional y los Nuevos

Procesos de Difusion en Espafia ".
Vazquez Barquero, A. (1997). Vdzquez Barquero, Antonijo (1997). "Crecimiento enddgeno o
desarrollo enddgeno?”. Montevideo.

Verdad e Investigacion. (16 de mayo de 2019). https://verdadeinvestigacion.com.ar/.
Obtenido de https://verdadeinvestigacion.com.ar/2019/05/16/1-actualizacion-de-
datos-de-beneficiarios-del-programa-hacemos-futuro/

Zibechi, R. (2003). Los movimientos sociales latinoamericanos:tendencias y desafios.
Buenos Aires: Observatorio Social de America Latina.



136

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Indice Alfabético

acceso, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 30, 35, 40, 42, 54, 68, 71, 73, 74, 75, 83, 128, 129, 133

adultos, 18, 71, 73, 76, 130

aprendizaje, 7, 22, 23, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 80, 130

Argentina Trabaja, 9, 12, 19, 127

bachilleratos populares, 35, 39

capacitacion, 9, 13, 23, 28, 38, 44, 47,51, 78, 125, 127, 128, 130, 132

Capital Cultural, 81, 82, 131, 133

carrera, 20, 21, 28, 46, 82, 125, 128, 133

Constitucién, 31, 37

cooperativa, 9, 10, 11, 13, 30, 39, 56, 127

desarrollo, 5, 7, 10, 12, 13, 14, 16, 36, 38, 41, 44, 49, 51, 52, 56, 58, 59, 60, 67, 68, 70, 71, 72,
75, 96, 129

educacién, 4, 5, 6, 7, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 31, 32, 33, 35, 38, 40, 42, 43, 45, 47, 50, 51, 52, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 82, 130, 133

Ellas Hacen, 11, 12, 17, 18, 19, 30, 55, 85, 127, 131

Estado, 26, 35, 36, 40, 42, 47, 54, 129, 133

formacion, 12, 13, 14, 15, 22, 27, 31, 36, 43, 45, 47, 49, 50, 51, 68, 71, 73, 74, 78, 79, 96, 124

género, 11, 24, 31, 72, 74, 80, 127

Gonzalez Catan, 20, 27, 28, 88, 89, 90, 97, 103, 106, 118, 121

Hacemos Futuro, 12, 13, 14, 15, 127

inclusioén, 11, 12, 15, 17, 42, 68, 74, 81

inclusiva, 66, 67, 70, 75, 130

insercién, 11, 47, 55, 129

La Matanza, 1, 20, 21, 27, 28, 60, 85, 88, 96, 134



137

Educacién Terciaria Marcelo Alejandro Di Inca

Laferrere, 20, 27, 28, 90, 91, 97, 101, 104, 110, 111, 116, 117, 119

movimientos sociales, 35, 37, 39

mujeres, 11, 18, 20, 21, 22, 26, 27, 28, 30, 46, 50, 57, 60, 70, 71, 72, 73, 80, 127, 129, 131, 132,
133

oficios, 7, 22, 27, 30, 31, 51, 78

pobre, 62, 63

pobreza, 62, 63, 68, 70, 74, 79, 130

Posibilidad, 55, 129

Potenciar Trabajo, 1, 15, 16, 17, 20, 23, 24, 26, 27, 30, 60, 85, 88, 127, 132, 133

problema, 17, 25, 26, 50

profesional, 22, 28, 44, 45, 49, 50, 51, 63, 68, 71, 74, 78

Profesional, 30, 49, 51, 71, 72, 73, 78, 92, 96, 97, 99, 101, 103, 104, 107, 110, 112, 114, 116,
117, 118, 123, 128

Programa, 1, 5,6, 7,9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 30, 55, 60, 66,
85, 127, 129, 132, 133, 134, Véase

Resolucién, 9, 10, 11, 12, 15, 18, 19, 41

salida laboral, 20, 21, 24, 27, 55

Sedes, 85, 88, 131

Universidad, 20, 21, 36, 45, 85, 123, 125, 131

universitario, 20, 21, 44, 45, 46, 71

Virrey del Pino, 20, 27, 28, 91, 92, 93, 99, 107, 108, 112, 118

vulnerabilidad, 11, 15, 41, 70, 74, 75

vulnerable, 127

vulnerables, 9, 23, 42, 73, 74, 81, 130, 132



